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Găsit înecat în Găsit înecat în 
Gilort, lângă Gilort, lângă 
bicicletă!bicicletă!

actualitateactualitate

Topul salariilor pe Topul salariilor pe 
județe. Unde se județe. Unde se 
află Gorjul!află Gorjul!
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actualitateactualitate

Ziua max. 
30C

Noaptea 
min. -70C

Trimis în judecată Trimis în judecată 
pentru tentativă de omorpentru tentativă de omor
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Raport ANPC al controalelor 
făcute în Gorj, inclusiv la 
pensiunile și cabanele din  pensiunile și cabanele din  
Rânca: Sute de amenzi Rânca: Sute de amenzi 

»8»8

Câștig de cauză la dublu pentru Primăria Ionești. Câștig de cauză la dublu pentru Primăria Ionești. 
Firma familiei unui fost fotbalist, bună de platăFirma familiei unui fost fotbalist, bună de plată  
pentru lucrări neexecutate în comunăpentru lucrări neexecutate în comună

SURSE: Șapte SURSE: Șapte 
persoane, suspecte persoane, suspecte 
în ancheta DGA în ancheta DGA 
privind pensionările privind pensionările 
pe caz de boală de pe caz de boală de 
la Gorj!  la Gorj!  

investigațiiinvestigații
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Creştin ortodox

†) Cuviosul †) Cuviosul 
Teodosie cel Mare, Teodosie cel Mare, 
începătorul vieții de 
obșteobște

Romano catolic

†) †) Ss. Honorata, fc. Ss. Honorata, fc. 
Teodosie, călug. LNTeodosie, călug. LN

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Culisele și secretele demisiei 
lui Iohannis de la Cotroceni!

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Ca o pies ă de teatru, așa es te viaţa: nu interes ează cât de mult a ţinut, ci cât de fr umos s-a des fășurat - Senec a,,Ca o pies ă de teatru, așa es te viaţa: nu interes ează cât de mult a ţinut, ci cât de fr umos s-a des fășurat - Senec a
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LA MULŢI ANI, Domnule Acad. 
Prof. univ. dr. DAN ILIE MOREGA!

Astăzi, cu prilejul zilei de naştere, sunteţi omul 
care priveşte cu încredere şi cu dragoste de patrie 
anotimpul care se răsfaţă cu puţină zăpadă şi cu un 
ger prin care să îngheţe tot răul din această lume 
în care Dumnezeu a fost crucificat pentru păcatele 
noastre! Dumneavostră ne convingeţi că astăzi, toa-
te cele îndurate de Domnul: scuipările, batjocoririle, 
biciuirea, cununa de spini, calvarul Golgotei, răstig-
nirea și moartea pe Cruce, toate împreună alcătu-
iesc jertfa răscumpărătoare a Fiului Lui Dumnezeu, 
prin care noi, oamenii, ne-am reîmpăcat cu Cerescul 
Tată. 

Revenind la vârsta dumneavoastră venerabilă, să 
spunem că țintuirea Domnului pe Cruce nu avea ca 
scop doar umilirea deplină a Marelui Răstignit, ci as-
cundea un plan mult mai perfid: dușmanii Domnului 
voiau să pironească pe lemn și bunătatea lui Hris-
tos îndreptată către oameni! Aşa cum unii au ajuns 
ca să pironească bunătatea dumneavostră! Fariseii 
au răstignit Trupul Domnului, urmărind totodată să 
țintuiască lucrarea Sa mântuitoare; crucificându-I Tru-
pul, urmăreau să-I anihileze și iubirea față de lume. 
Deși nimic din cele ce aveau să se întâmple nu I-au 
rămas străine, conștient, Fiul lui Dumnezeu a pășit 
spre mântuitoarea Sa Pătimire acceptând răstignirea. 
De acolo, de pe înălțimile Crucii, Hristos, sleit de pu-
teri, îndurerat și părăsit, a strigat cu glas sfâșietor: 
„Săvârșitu-s-a!”, apoi Şi-a dat duhul. Din negura vre-
murilor, ajunge până la noi, astăzi, strigătul plin de 
durere al Domnului, iar, de ziua dumnavoastră de naş-

Motto: „Nu-i pentru cine 
se pregătește, ci pentru cine 
se nimerește.”

Zicală populară
 

Când mă pregăteam 
să vorbesc despre 
protestele trans-

portatorilor români și ale 
fermierilor, ambele tabere 
ajungând miercuri la mar-
ginea Bucureștilor, iată că 
din două surse, dintre care 
una extrem de credibilă, ni 
se spune că Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis va demisiona 
de la Palatul Cotroceni. Este 
limpede că Președintele Ro-
mâniei, Klaus Iohannis, n-a 
pierdut timpul degeaba pe 
la Bruxelles, unde-a partici-
pat în ultimii opt ani ai celor 
două mandate, dintre care al 
doilea încă nu s-a sfârșit, la 
numeroase ședințe-reuniuni 
ale Consiliului European. Nu 
s-a omorât cu firea să se lup-
te, în această vreme, cumva 
pentru interesele României. 
Totuși, se pare că și-a văzut 
de propriul interes și, bag de 

seamă, că nu degeaba.
BOMBA-ȘOC LANSATĂ DE ION 

CRISTOIU. Bătrânul lup de mare 
al presei românești – Jean Cristoiu 
- susține că înainte de luna iunie a 
anului 2024, Preș. Klaus Werner Io-
hannis și-ar da demisia din funcția 
în care mai mult a dormit și ar can-
dida primul pe lista pretinsului Par-
tid Național Liberal, al cărui tartore 
este, la alegerile europarlamentare 
din 9 iunie. 

RETRAGEREA LUI IOHANNIS, 
ȘANSA LUI CIUCĂ! Prin demisia sa, 
Președintele Klaus Iohannis, l-ar lăsa 
ca președinte-interimar al României, 
pe Nicolae Ciucă, actualul Președinte 
al Senatului și deci al doilea om în 
stat. În plus, ca Președinte al pretin-
sului Partid Național liberal, și, cum 
spuneam, președinte-interimar al 
României, Nicolae Ciucă și-ar netezi 
terenul spre a deveni președintele 
României. Ion Cristoiu pretinde că, 
prin demisia președintelui Klaus Io-
hannis de la Palatul Cotroceni, el s-ar 
pregăti să preia funcția de președinte 
al Consiliului European, în locul lui 
Charles Michel.

EXISTĂ VARIANTA IOHANNIS SE-
CRETAR GENERAL NATO? Zvonul a 

fost lansat mai demultișor și am 
impresia că, ușor-ușor, s-a răsuflat. 
Totuși, să ne punem întrebarea dacă 
există șanse ca Iohannis să ajun-
gă la conducerea NATO? Evident, 
pentru postul de Secretar general 
NATO, deținut în prezent de Jens 
Stoltenberg, cel care și-a prelungit 
mandatul cu un an, renunțând la 
acela de Guvernator al Finlandei. 
Pentru postul de Secretar general 
NATO se afla în pole position fosta 
premieră a Letoniei, care tocmai 
a demisionat din funcție. În aceste 
condiții, Klaus Werner Iohannis s-ar 
lupta pentru un asemenea impor-
tant post cu fostul premier al Ita-
liei, Mario Draghi. Bătălia aceasta, 
presupunând că se dă, îi oferă șanse 
mai mari italianului. În plus, Româ-
nia are la NATO un Secretar general 
adjunct, în persoana lui Mircea Ge-
oană. De văzut!

ION PREDOȘANU

tere, toţi gorjenii au curajul şi îndreptăţirea să vă 
spună: LA MULŢI ANI, Domnule Acad. Prof. univ. dr. 
DAN ILIE MOREGA!

VASILE G.
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Mai multe drumuri de 
interes local din comuna 
Dănești vor fi asfaltate. 
Investiția depășește 11 mili-
oane de lei, finanțarea fiind 
asigurată prin PNI „Anghel 
Saligny”. În total este vorba 
de circa 10 kilometri de dru-
muri sătești și comunale.

„Contractul presupune 
execuția de lucrări pen-

Drumuri modernizate la DăneștiDrumuri modernizate la Dănești
tru realizarea investiției 
«Modernizare drumuri de 
interes local, comunale și 
publice din interiorul comu-
nei Dănești, județul Gorj». 
Valoarea estimată pentru 
execuția lucrărilor este de 
11.792.528,08 lei fără TVA, 
conform devizului general al 
investiției”, potrivit caietu-
lui de sarcini.

Vor fi asfaltate peste 30 
de ulițe din satele Botorogi, 
Bucureasa, Dănești, Văcarea, 
Barza, Șasa, Merfulești, Tro-
cani, Brătuia și Țîrculești.

Firmele interesate de 
lucrare au termen până pe 
data de 26 ianuarie să depu-
nă cererile sau ofertele de 
participare.

I.I.

Astfel, șase operatori eco-
nomici sunt în continuare 
sub măsura de oprire tem-

porară a prestării serviciilor: doi la 
Novaci, unul la Tărgu Jiu și trei ope-
ratori economici la Rânca, aceștia 
neintrând în legalitate. Au fost date 
amenzi de sute de mii de lei, s-au 
închis activități și s-au retras de la 
comercializare în jur de 5.000 de 
produse alimentare. Situațiile, mai 
jos. 

Operatorii economici pentru 
care a fost dispusă măsura de înce-
tare a practicii comerciale incorec-
te (Legea 363/2007):  

PROFI ROM FOOD SRL, Târgu Jiu 
(inducerea în eroare a consumatori-
lor privind țara de origine)

TAVERNA OLTEANULUI SRL, No-
vaci 

OXATON IMPEX SRL, Motru
BUN & PROASPAT PATISERIE SRL, 

Raport ANPC al controalelor făcute în Gorj, inclusiv Raport ANPC al controalelor făcute în Gorj, inclusiv 
la pensiunile și cabanele din  Rânca: Sute de amenzila pensiunile și cabanele din  Rânca: Sute de amenzi
Prefectul de Gorj, Iulian Popescu și vicepreședintele Autorității 
Naționale pentru Protecția Consumatorilor, Mihai Culeafă,  au susținut 
o conferință de presă în care a fost prezentată  concluzia  acțiunilor 
de control desfășurate în cadrul Comandamentului de Iarnă al ANPC 
2023-2024, desfășurat în județ, în mod special în stațiunea Rânca.

Motru
GHIOCELA PROD COM SRL, Motru
INATAL SKI SRL, Novaci
PRESLAX SRL, Motru
CONANLIGIA53 SRL, Târgu Jiu
XINNISMILE 2014 SRL
LCP TOUR SRL, Rânca
RANCASKI SRL, Rânca
SC RAMOCANDIES83 SRL, Novaci
(neîncadrarea în cantitatea netă 

declarată, inducerea în eroare a 
consumatorilor prin utilizarea unor 
ingredient, altele decât cele utiliza-
te în fapt)

La operatorul economic ALSA-
TOUR SRL Novaci a fost propusă 
sancțiunea complementară de oprire 
temporară a unității pe o perioadă 
de până la 6 luni, pentru abateri 
repetate.

Supermarketuri controlate (S.C. 
PROFI ROM FOOD SRL și S.C. ARTI-

MA S.A.):
•Spații de refrigerare 

neigienizate, nerespectare 
temperatura de păstrare re-
comandată de producător, 
produse alimentare necon-
forme, precum și produse din 
carne cu modificări organo-
leptice.

Principalele abateri con-
statate în controalele efec-
tuate, au fost: 

•spații de producție im-
proprii unde au fost identifi-
cate produse din carne, pati-
serie-cofetărie neconfome

•utilizarea în prestarea 
serviciilor a unor materii 
prime cu data limită de con-
sum depășită,  fără elemen-
te de identificare-caracteri-
zare necesare determinării 
conformității acestora, neres-
pectare condiții de păstrare-
depozitare, schimbarea stării termi-
ce a produselor alimentare

• lipsa verificării metrologice a 
mijlocului de măsurare

• condiții igienico-sanitare pre-
care în blocul alimentar: ustensile 
neprofesionale, tavan, paviment și 
pereți neigienizați, suprafețe de lu-
cru deteriorate,  spații și camera fri-
gorifice și congelator nefuncționale 
corespunzător, cu 

•lipsa alergenilor individualizați 
în lista meniu

• lipsa ingredientelor, aditivilor și 
a mențiunii "Provine din produs con-
gelat", în lista meniu

• depozitarea produselor direct 
pe paviment

• lipsa prețului pe unitate de mă-
sură

• lipsa mijloacelor de protecție 
impotriva insectelor

• neafișarea serviciilor suplimen-
tare în unitățile de cazare, precum 
și a altor informații relevante,

•lipsa huselor de protecție pentru 
saltea si a covoarelor antiderapante 
în băi, obiecte sanitare cu depuneri 
de calcar

•folosirea unor prosoape uzate, a 
unor saltele și lenjerii neigienizate, 
pătate, cu fire de păr

•lipsa autorizațiilor necesare 
desfășurării activității specifice, se 
arată într-un comunicat de presă.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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A fost panică ieri într-un oraș din Valea Jiu-
lui după ce, în jurul prânzului, tot mai multă 
lume a început să simtă miros înțepător de sulf 
în atmosferă. Atmosfera a fost atât de tensiona-
tă că aproape 1300 de copii de la trei unități de 
învățământ din Vulcan au fost trimiși acasă după 
ce aerisirea claselor s-a dovedit a fi o operațiune 
inutilă. Aerul greu respirabil a fost resimțit și la 
spitalul din localitate, dar și la primărie, fiecare 
instituție în parte crezând inițial că are o proble-
mă în incinta proprie. 

În scurt timp șefii unităților respective și-au 
dat seama că problema tinde să devină una gene-
rală în oraș, iar în jurul orei 13.00 cineva a sunat 
la 112 și a anunțat oficial autoritățile. Cu puțin 
timp înainte de episodul respectiv, tocmai fusese 
pusă în funcțiune Termocentrala Paroșeni, dar ofi-
cialii acesteia au dat asigurări că totul funcționa 
în parametri normali. ISU Hunedoara a transmis 
că din monitorizările efectuate de Garda de Me-

Instituții evacuate din cauza mirosului de sulf provenit de la o termocentrală!
diu din județul vecin nu ar fi rezultat depășiri ale 
măsurătorilor care să indice o poluare în atmo-
sferă, nimeni neavând vreo explicație pentru cele 
întâmplate. „Printr-un apel la 112 Dispeceratul 
Integrat a fost anunțat, în jurul orei 13.00, că 
în municipiul Vulcan se simte un miros puternic 
de gaz, probabil sulf. Din primele verificări reie-
se că sursa ar putea fi instalația de desulfurare 
a Uzinei Electrice Paroșeni. Potrivit directorului 
general al Complexului Energetic „Valea Jiului”, 
Eusebiu Durbacă, cantitatea de sulf evacuată în 
atmosferă, în urma procesului tehnologic, este 
în limitele normale. Prefectul județului Hune-
doara, Călin Petru Marian, a convocat de urgență 
Grupul de Suport Tehnic din cadrul Comitetului 
Județean pentru Situații de Urgență, format din 
reprezentanți de la CEVJ, DSP, Delgaz Grid, Enel, 
SAJ, APM, Garda de Mediu, ITM, dar și din ca-
drul poliției și jandarmeriei hunedorene. Vor fi 
efectuate verificări privind proveniența mirosu-
lui și vor fi luate măsurile care se impun în astfel 
de cazuri. Pentru elevii de la trei școli din oraș, 
aproximativ 1300, profesorii au decis să întrerupă 
activitatea didactică iar elevii au fost îndrumați 
să se deplaseze spre casă”, a transmis ISU Hune-
doara.

Aseară autoritățile au menționat că totul ar fi 
fost generat de condițiile atmosferice. Degajările 
de Dioxid de Sulf (SO2), care au determinat, la 
orele amiezii, în municipiul Vulcan, prezența în 
aer a unui miros specific, s-au încadrat în limitele 

normale, însă persistența și intensitatea mirosului 
puternic a fost cauzată de condițiile meteo, mai 
precis de presiunea atmosferică. Precizăm, toto-
dată, că nu au fost înregistrate  persoane care să 
fi solicitat ajutor medical, în urma degajărilor în 
atmosferă a acestui tip de gaz. Membrii Grupului 
de Suport Tehnic din cadrul Comitetului Județean 
pentru Situații de Urgență Hunedoara, prezenți 
la Paroșeni și Vulcan, în urma analizelor și veri-
ficărilor efectuate au constatat că, în urma pro-
cesului tehnologic pentru producerea de energie 
electrică, instalația de desulfurare a funcționat 
la parametrii normali, cantitatea de SO2 degajată 
în atmosferă încadrându-se în limitele proiectați 
astfel încât să nu pună în pericol mediul sau sănă-
tatea populației. 

Potrivit conducerii Complexului Energetic 
„Valea Jiului”, din care face parte Termocen-
trala Paroșeni, au anunțat că nu s-a produs nicio 
defecțiune tehnică a instalației de desulfurare. 

Totodată, au fost efectuate măsurători spe-
cifice cu o autospecială de tip „CBRN” destinată 
intervenției în cazul accidentelor nucleare, bio-
logice, chimice și radiologice. La ora efectuării 
acestor măsurători nu a fost înregistrată prezența 
substanelor toxice în aer. 

În continuare, calitatea aerului va fi monitori-
zată de Agenția pentru Protecția Mediului Hune-
doara.

GELU IONESCU

CLAUDIU MATEI                       

Ofițerii Anticorupție au descins, miercuri, la 
Policlinica Spitalului din Tg. Jiu, acolo unde 
își au sediul cabinetele de expertizare a 

capacității de muncă, ce aparțin Casei de Pensii Gorj. 
Vizat de anchetatori a fost unul dintre cei doi medici, 
suspectat de faptul că întocmea rapoarte de experti-
ză medicală a capacităţii de muncă şi emitea decizii 
medicale asupra capacităţii de muncă neconforme cu 

SURSE: Șapte persoane, suspecte în ancheta DGA privind SURSE: Șapte persoane, suspecte în ancheta DGA privind 
pensionările pe caz de boală de la Gorj!  pensionările pe caz de boală de la Gorj!  
Ofițerii Serviciului Județean Anticorupție Gorj al Direcției Generale Anticorupție au efectuat, miercuri, 
mai multe percheziții la cabinetele medicale și birourile unor medici, angajați ai Casei de Pensii Gorj, 
respectiv Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Gorj, precum și la do-
miciliile altor persoane care au legătură cu evaluarea celor care sunt încadrați într-un grad de handicap 
sau incapacitate de muncă, în vederea pensionării din motive medicale. Ancheta este una extrem de 
complexă și, potrivit unor informații, este vorba de șapte persoane implicate, medici, asistente, pre-
cum și o femeie de serviciu din Ambulatoriul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, monitorizată de 
DGA, cea care intermedia, de fapt, legăturile dintre persoanele interesate să se pensioneze și cei din 
comisiile medicale de specialitate.

realitatea, dar și asistenta medicală a acestuia. Prac-
tic, oricine voia să se pensioneze din motive medicale, 
mergea în Policlinică, cu documente medicale eliberate 
de diverși medici, era luat în primire de femeia de ser-
viciu, iar de aici traseul era unul deja perfecționat în 
timp: Cabinetul de expertizare a capacității de muncă, 
ce aparține Casei de Pensii Gorj, de unde se obțineau 
primele documente, apoi acestea ajungeau la Serviciul 
de evaluare complexă în vederea încadrării în grad de 
handicap din cadrul DGASPC Gorj, adică la cei care pri-

meau dosarele și făceau propunerile privind încadrarea 
într-unul din gradele de invaliditate către Comisia de 
evaluare a persoanelor adulte cu handicap Gorj. Anche-
tatorii au interogat-o și pe femeia de serviciu, angajată 
a SJU Tg. Jiu, a cărei activitate infracțională era moni-
torizată de o lungă perioadă. Descinderi au avut loc și la 
DGASPC Gorj, la medicul care muncește, cu delegare, 
la Serviciul de evaluare complexă în vederea încadrării 
în grad de handicap, însă fiind pe statul de plată la Cen-
trul pentru îngrijirea copilului aflat în dificultate din 
cadrul instituției.  Percheziții au avut loc și la cabinetul 
unui medic specialist, vizat în dosar. Până la închiderea 
ediției, DGA nu comunicase nimic oficial în legătură cu 
descinderile de la Gorj, însă unele surse susțin că ar fi 
vorba de șapte persoane suspecte în acest caz.
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Trimis în judecată pentru tentativă de omorTrimis în judecată pentru tentativă de omor

„În dimineaţa  zilei de 21.10.2023, 
în jurul orelor 8:00-08:30, în  timp 
ce se  afla la imobilul din oraşul 
Bumbeşti-Jiu, jud. Gorj, pe fondul 
unui conflict spontan determinat 
de neînţelegeri legate de munca în 
gospodărie, inculpatul T.A. s-a înar-
mat cu un topor cu care a lovit de 
sus în jos în direcţia capului persoa-
nei vătămate T.I.D., urmărind să-i 
suprime viaţa”, susțin procurorii. 
Victima a avut o reacţie promptă şi 
s-a ferit, astfel că a suferit o plagă 
profundă la nivelul umărului stâng. 
„În momentele imediat următoare 
acestei lovituri, între inculpat şi 
victimă s-a desfăşurat o luptă corp 
la corp pe parcursul căreia victima 
T.I.D. a căzut la pământ şi în timp 

O primărie din O primărie din 
Gorj caută medic Gorj caută medic 
stomatologstomatolog

Autoritățile locale din 
comuna gorjeană Crușeț 
cautã să angajeze medic 
stomatolog în cadrul Com-
partimentului de asistență 
medicală pentru unitățile de 
învățământ. 

Medicul va oferi 
consultații gratuite elevilor 
din comună. Candidații tre-
buie să prezinte, pe lângă 
diploma de medic stomato-
log, certificatul de membru 
al Colegiului Medicilor Sto-
matologi din România, avizul 
pentru exercitarea profesi-
ei, valabil pe anul în curs, 

și asigurarea de răspundere 
civilă, pentru greșeli în acti-
vitatea profesională, valabi-
lă pentru 2024.

Dosarele de concurs se 
depun până pe data de 19 
ianuarie, la sediul Primăriei 
Crușeț.

Proba scrisă va avea loc 
în data de 30.01.2024, ora 
10.00, la sediul Facultății de 
Medicină Dentară Craiova. 

Tot aici, candidații vor 
susține și proba practică, pe 
data de 2 februarie. 

I.I.

Un gorjean a fost trimis în judecată, în stare de arest preventiv, 
pentru săvârşirea infracţiunii de tentativă de omor. Fapta a avut loc 
în Bumbești-Jiu, la sfârșitul lunii octombrie. 

ce inculpatul T.A. era înarmat cu 
acelaşi topor, fiind poziţionat dea-
supra victimei, a lovit-o pe aceasta 
cu tăişul toporului de mai multe ori 
în zona feţei şi a capului. Rezulta-
tul urmărit de agresor, de a supri-
ma viaţa victimei, nu s-a produs din 
motive exterioare voinţei acestuia, 
respectiv opoziţiei victimei, care 
s-a  apărat de loviturile aplicate şi 
le-a diminuat intensitatea”, se ara-
tă în rechizitoriu.

Leziunile produse victimei au ne-
cesitat  pentru vindecare un număr 
de 10-12 zile îngrijiri medicale.

Agresorul a fost reţinut preven-
tiv pentru 24 de ore, după care a 
fost emis mandat de arestare pre-
ventivă pentru 30 de zile, începând 

cu 22.10.2023, măsura preventivă 
fiind prelungită ulterior, în condiţi-

ile legii.
I.I.

Târgu Jiu: Cum se poate Târgu Jiu: Cum se poate 
face plata taxelor și face plata taxelor și 
impozitelor locale impozitelor locale 

Târgujienii care își achi-
tă integral impozitele și ta-
xele locale până în data de 
31 martie beneficiază de 
o bonificație de 10%. Pri-
măria a anunțat care sunt 
modalitățile de plată a ta-
xelor și impozitelor locale. 
Acestea pot fi plătite onli-
ne, pe www.ghiseul.ro, atât 
pentru persoanele fizice, 
cât și pentru cele juridice, 
prin virament bancar, în 
conturile instituției deschi-
se la Trezorerie sau direct la 
ghișeele instituției (sediul 
Primăriei Târgu Jiu și sediul 
Direcției impozite și taxe, 
Bulevardul Republicii, 
bl.25, parter și Str. A.I. 
Cuza, bl. 15, parter).

„Pentru www.ghi-
seul.ro, datele de ac-
ces se obțin prin acce-
sarea secțiunii „Creare 
cont”, în care se com-
pletează CNP, numărul 
de card al titularului 
contului și o adresă 
de e-mail. Ulterior, 
se primesc pe acest 
e-mail userul și parola 
inițiale, care vor tre-
bui schimbate la prima 
autentificare. După 
autentificare, se pot 

face și plățile, fiind afișate 
toate sumele datorate.

Pentru plata prin vira-
ment prin Trezorerie, bene-
ficiar Municipiul Târgu Jiu 
(persoană juridică de drept 
public), cod fiscal 4956065. 
Conturile IBAN în care se pot 
face plăți sunt afișate pe si-
te-ul Primăriei Municipiului 
Târgu Jiu si pot fi vizualizate 
accesând adresa: www.tar-
gujiu.ro -> Direcții și servicii 
-> Direcția impozite și taxe 
-> Conturi virament impozi-
te și taxe locale.

Persoanele care achită 
până în data de 31.03.2024 

impozitele și taxele locale 
datorate pentru întreg anul 
beneficiază de o bonificație 
de 10%, conform prevederi-
lor Codului Fiscal.

Pentru informații su-
plimentare vă rugăm să 
luați legătura cu orga-
nul fiscal, care poate 
fi contactat: la telefon 
0253227101, 0253238410; 
fax -0253227102; e-mail 
dit@targujiu.ro și direct la 
sediul Direcției impozite și 
taxe, Bulevardul Republicii, 
bl.25, parter”, a anunțat 
municipalitatea.

C.P.
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 « – Și nu am vreme să învăț; sunt mereu zăpăcit de 
cap.

– Da ce, tu mai și înveți?, mă întrebă mama.
– Da ce vrei să fac? Să mor aici în birt? Asta nu e meserie 

pentru mine, mârâii eu.
– Văd că mâncat ești, și bani mi-ai trimis, zise mama. 

E dădui din umeri.
– Nu e meserie pentru mine.
Apoi mă ridicai, măturai curtea, birtul, făcui 8-uri cu 

apă turnată dintr-o sticlă pe jos, scosei mesele și scaunele 
în grădină sub bolta de viță de vie, mă dusei să sparg gheață 
în pivniță. Apoi începuseră să sosească mușterii: țărani, 
geambași de cai, negustori de vite, jandarmi, țigani. Mama 
se mută mai lângă gard, unde ajunsese soarele, lângă gar-
dul de lănteți ce despărțea curtea de grădina de vară cu 
mese. Știam că se uită și mă privește necontenit. Eu, cu un 
șorț murdar atârnat de gât, alergam din grădină în bucătă-
rie și-n pivniță și iar în grădină.

– Vinee! Vinee! Strigam eu, asudat și înnebunit, pe la 
ceasul prânzului.

Iar mușterii:
– Băiete! Alo, băiete! Două țuici! Doisprezece mici! Bă-

iete, mai adu-o friptură aici!
Unul spătos, mustăcios, roșu în obraji, lăsat pe spate, 

mă apucă de cămașă, din spate, și răcni:
– Stai!
    Ca la armată. Eu mă opream, cu un turn de farfurii 

murdare în mâini. Mustăciosul mă dăscălea:
– Mă, puță! Ascultă cum te-nvăț eu! Să iei o ceapă din 

alea marile, s-o cureți binișor… uităte-n ochii mei. BĂ! Răc-
nea el deodată, căci eu amețit de cât alergasem, și fiindu-
mi lehamite de el, mă uitam la chimirul lui cu ținte de ara-
mă din care ieșea o imagine de pachet de Plugare. Ceilalți, 
tot negustori de bâlciuri ca el, mureau de râs, iar el, știind 
că la place, se strâmba și mai crunt la mine:

– Iei niște slănină și o frigi…urma el tot ca un învățător 
care preda o lecție, sfătos.

Ascultai până la urmă. Când plecai auzii:
– Ce e el nărod din naștere, îl mai tâmpiși și tu pe dea-

supra ! Și toți izbucniră în răgete de râs, ca niște măgari. 
Numai mustăciosul zicea:

– Fogi bă de acilea, nu l-ai văzut ce ochi de pui de lele 
are ? 

Ceea ce dovedea că, oricât de plin de țuică era, 
geambașul își păstrase agerimea vederii. Îmi comandaseră 
țuică „specială”; mă dusei în pivniță și le făcui în loc de 
specială, adică fără apă, „categoria a 2-a”, adică jumătate 
țuică, jumătate apă. Mă răcori, în pivniță, umbta și mirosul 
de vin; butoaiele mari stăteau înșirate la umbră. De sus din 
grădină, venea numai ca un țârâit îndepărtat, cântec de vi-
ori și de țambal, și sunete de contrabas: vu-Vu-VU-VU! VU-
VU-Vu-vu! Făcea contrabasul: do-mi-sol-do! Do-mi-sol-do! 
Taraful era al vestitului Cascarache cu neamul lui, mereu 
beți, plini de sifilis și de parale, cu țintă de aur în lobul unei 

Dosare la vedere – De ce Petru Dumitriu?  
urechi, cei mai strașnici lăutari din județ.    După-amiază 
târziu se potoli goana, plecară cei din urmă mușterii, iar 
Cascarache cu frate-su și cu feciorii lui și cu noră-sa, gu-
rista, se așezară și ei să mănânce, rămaseră cu bateriile 
lângă ei, să bea până seara. Eu o căutai pe mama. Ajuta 
la bucătărie, la spălat vasele. O așteptai să isprăvească, 
apoi o luai să-i arăt, peste drum La Iosif, în parcul stufos al 
orașului, straturile de flori binemirositoare și lumea care se 
plimba, negustorii cu haine noi, largi, cu mâneci din care le 
ieșeau numai vârfurile degetelor, și cucoanele lor cu rochii 
de mătase și șosete albe, și ofițerii cu cizme de lac, și tine-
rii cu bastoane de bambus, bărbieriți și pudrați proaspăt. 
Muzica militară cânta în chioșcul din mijlocul grădinii: era 
famfara regimentului 4 roșiori, pe care-l comanda boierul 
de la noi din sat, colonelul Vorvoreanu. Și în parc era un 
restaurant de vară, de unde venea un miros de mititei; dar 
noi nu intrarăm: ne uitam de departe la lumea bogată care 
se scurgea încet, în pas mărunt, printre straturile cu pan-
sele și trandafiri și crini. Mirosul de flori și cel de mititei se 
amesteca în aerul călduț ca laptele, și porumbeii gângureau 
și umblau printre picioarele plimbăreților. O dusei pe mama 
și-i arătai pe strada Victoriei magazinle de stofe și stambă, 
și abageriile, și băcăniile, și prăvălia de cafea, și cofetăriile 
și restaurantul „Modern”, cu geamuri mari cât casa noastră 
din sat, și înăuntru multe lumini, dar care făcea mai puține 
parale decât „La Iosif”, și în loc să-l aibă pe Cascarache, 
avea o orchestră de jazz. Pe urmă îi arătai catedrala albă, 
cu sfinții zugrăviți pe pereții din afară (bașca pe dinăun-
tru, unde n-avea o palmă de zid nepictat): Sfântul Platon, 
Sfântul Aristotel, Sfântul Vasile cel Mare. O dusei să-i arăt 
și casele prințului Ipsilanti, cu un turn cu acoperiș ascuțit 
și ale doamnei Istrati, care avea moșia de la Dobrunu, și 
ale doamnei Vorvoreanu, mama boierului de la noi din sat, 
cea care-și strânsese sora de gât când cu răscoalele din 
1907 (dar la noi în sat muriseră atâția, încât nimeni nu mai 
pomenea de răscoale, și nici de ce se întâmplase la conacul 
pe jumătate ars, într-o noapte de la începutul primăverii). 
Mama dădea din cap, cu mâna la gură. Apoi, când ne-ntor-
serăm, îmi zise:

– Ce bogăție! Bogăția pământului. Rămâi aici, Panaite. 
Aici o să fie bine de tine, dai și tu de un rost. Când mi-ai 
spus azi-dimineață că nu vrei să stai, m-am bucurat. Că 
după ce-ai plecat, mi-a fost tare rău, iar, ca atunci când 
erați voi mici. Dar acum, chiar eu te-ași goni. Să stai aici, 
băiete, repeta ea turburată, aproape speriată de ce văzu-
se.

– Nu stau, răspunsei eu. Nu mai pot. Nu pot învăța; și nu 
vreau să rămân chelner (…)

Mama strânse din buze (începuseră să se încrețească, 
ca la bătrâne, deși ea n-avea mai mult de treizeci și cinci 
de ani), clătină din cap, apoi zise:

 – Fă cum știi, numai să-ți fie bine. »
(Vârsta de aur sau Dulceața vieții – Memoriile lui Toto 

Istrat, Partea I)

*
Centenar Petru Dumitriu la Târgu Jiu? De ce? Scriitorul 

rămâne, iată, la 100 de ani de la naștere, încă în afara 
vederilor așa-zis instituționale ale celor care fac și desfac 
ierarhiile și stabilesc tot felul de clasamente literare în 
corpul culturii române. Opera lui, în ansamblul ei, e perce-
pută azi cu o anume ostilitate, chiar și de publicul cititor, 
datorită unei contestări continue din partea unor confrați 
devotați cauzei, dar mai ales păstrării unei tăceri inexpli-
cabile în jurul operei unui scriitor român, așa cum a reușit 
Petru Dumitriu să rămână pănâ la sfârșitul vieții.   Există, 
pe nedrept, în conștiința publică doar prin romanul „Drum 
fără pulbere”, operă de tinerețe care, din cauza subiec-
tului „la vedere” considerat doar o comandă politică de 
rutină – gest impardonabil și neagreat literar de nimeni –, a 
fost supusă superficial analizelor „de specialitate” cu toate 
că spectaculoasa-i structură comportă și pagini literare de 
o frumusețe incontestabilă care-i confirmă debutul specta-
culos în epocă. 

Și „Pasărea furtunii” rămâne o carte izbutită „pe 
porțiuni” prin tot ce e atins „de dragul frumuseții, sau dra-
matismului, sau tragediei” pe care le-a descris „în paginile 
de început și de sfârșit”, sufocate însă de valurile învolbu-
rate ale mării și ale… vieții personajelor tragice și nevino-
vate pervertite iremediabil politic.

Cu „Cronică de familie”, roman în trei volume de 
aproape două mii de pagini, părea să dea o binemerita-
tă „lovitură de imagine” care avea să-l confirme ca pe un 
mare scriitor. Dar fuga-i neasteptată și de neînțeles peste 
graniță, l-a scos aproape definitiv în afara canoanelor lo-
cale ale istoriei literare și a făcut să nu fie acceptat nici 
afară, rămânând indezirabil pentru „nobila” diasporă ro-
mânească și neîncadrabil pretențiilor culturale ale occi-
dentului civilizat. Și după… 1960, scriitorul a fost uitat cu 
acte-n regulă, rămânând la index până astăzi. Tabla de ma-
terii a culturii române, oficial omologată cu periodicitate 
comandată, nu-l cuprinde… 

Nici „Colecția de Biografii, Autobiografii și Memorii 
contemporane” cu care a fugit din țară, nici „Întâlnire la 
judecata de Apoi”, nici „Incognito”, nici toate celelalte 
scrieri și nici chiar volumul ultim – „Non credo, oro” –, re-
cuperat greu și publicat târziu și nu fără peripeții, în 2014, 
nu au mai fost în stare să-l așeze pe locul pe care părea că-l 
meritase de drept în calitatea-i de scriitor român.

Și-atunci?...
La Târgu Jiu, Biblioteca Județeană Cristian Tell în par-

teneriat cu Lumea gorjenească, ziarul Gorjeanul și cu alți 
„factori de răspundere interesați” își asumă Anul Centenar 
Petru Dumitriu. Pentru că Petru Dumitriu s-a născut scrii-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii nu și-au revenit încă după vacanța pe care au avut-o, motiv pentru care 

starea lor de spirit este una respingătoare față de colegii de la muncă, ceea ce o să le facă 
treaba și mai grea decât este deja. Nativii acestei zodii trebuie să învețe să facă trecerile 
dintre relaxare și stres mult mai ușor, astfel încât starea lor și a persoanelor din jur să nu 
fie afectate și munca pe care trebuie să o depună să nu fie afectată.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii zodiei Taur au început să adopte o atitudine arogantă față de oamenii din jurul 

lor, motiv pentru care aceștia vor pierde nenumărate oportunități. Nu știți care este motivul 
pentru schimbarea comportamentului vostru, însă știți că trebuie să schimbați ceva dacă vreți 
să profitați la maxim de ceea ce are de oferit anul 2024. Vi se recomandă să încercați să fiți 
politicoși cu toată lumea, ceea ce o să vă ajute și starea emoțională.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au parte de numeroase schimbări în viața lor, iar chiar dacă acestea 

tind să îi sperie pe alții, nativii acestei zodii se bucură în plin de fiecare modificare la 
care iau parte. Sunt conștienți că viața lor o să fie mult mai bună dacă acceptă ceea 
ce astrele au să le ofere și aleg să privească cu optimism spre viitor, astfel încât să se 
bucure de fiecare moment din viața lor, oricât de neimportant ar fi pentru unii.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii își doresc să fie întotdeauna puternici și să nu arate momentele de vulnerabilitate, 

însă este tot mai greu să facă asta la începutul anului, atunci când simt o anumită presiune 
pentru a deveni mai buni. Nu trebuie să vă gândiți prea mult la ceea ce trebuie să schimbați la 
voi, chiar dacă vreți să deveniți mai buni, comportamentele sau obiceiurile pe care vreți să le 
modificați o să apară în gândul vostru fără să vă stricați starea de spirit. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii se luptă cu propria lor persoană în această zi, însă acest lucru nu se poate 

întâmpla fără ajutorul prietenilor sau a membrilor familiei, ce își doresc din suflet ca 
această zi să nu vă afecteze pentru o perioadă îndelungată. Problemele personale pare că 
nu vă dau pace, iar deși ați încercat să găsiți rezolvări singur, este tot mai greu să faceți 
acest lucru, motiv pentru care cereți părerea persoanelor apropiate. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii zodiei Fecioară vor să îi ajute pe oamenii din jurul lor și implicit să își asume 

responsabilitatea pentru greșeli ce nu le aparțin, însă trebuie să înceteze din a face asta. 
Această greșeală vă poate afecta locul de muncă care vă pasionează atât de mult, dar și pe 
plan personal, deoarece oamenii nu știu să vă aprecieze eforturile pe care le faceți.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele nu au parte de cea mai bună zi, deoarece colegii de la locul 

de muncă încep să aibă un comportament respingător față de voi, ceea ce vă 
rănește profund, făcându-vă astfel să vă gândiți că poate este vina voastră. Nu 
sunteți mereu responsabil pentru comportamentul oamenilor din jur și nu uitați 
că de cele mai multe ori răutatea este oferită gratuit. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Persoanele născute sub semnul Scorpionului doresc să atragă tot mai multe venituri substanțiale 

către ele, motiv pentru care ziua de azi o să fie una perfectă în care să plănuiți modul în care să faceți 
acest lucru posibil. Aveți o imaginație incredibilă, dar și noțiuni economice care o să vă ajute în a vă 
dezvolta financiar, tot ce mai trebuie să aflați este ce merită cu adevărat riscul de a vă îmbogăți.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii zodiei Săgetător se luptă cu încrederea în sine. Începutul acestui an 

a fost unul destul de dificil pentru nativii acestei zodii, iar cel mai mult a avut de 
suferit încrederea de care dădeau dovadă acești nativi. Este important să vă recuperați 
această calitate, deoarece aceasta o să ajute în a vă îndeplini toate obiectivele și nu 
uitați că nimeni nu crede în voi așa cum o faceți voi înșivă.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au fost luați prin surprindere de schimbările rapide de temperatură, 

motiv pentru care problemele de sănătate le pot da viața peste cap. Este recomandat 
ca de la cel mai mic simptom să mergeți la medic și să încercați să rezolvați aceste 
probleme, astfel încât să nu vă afecteze prea mult. În cazul în care gripa sau răceala 
nu a ajuns la voi, atunci lucrați la sistemul vostru imunitar.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii își dau seama în această zi de cât de capabili sunt să rezolve orice problemă 

astfel încât să își atingă scopul final. Viața vă pune în cale numeroase provocări pentru a vă 
face să vă apreciați mai mult modul unic de a gândi și de a vă păstra calmul în situațiile critice, 
iar deși ați fost acaparat de probleme, ziua de azi este una foarte productivă pentru voi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt adesea cu capul în nori, însă în această zi trebuie să fie 

atenți la fiecare lucru deoarece orice le apare în cale și le atrage atenția 
poate să fie transformat într-o afacere care să vă aducă bani frumoși. Este 
important să aveți încredere în voi și în planurile voastre, astfel încât 

acestea să funcționeze exact așa cum v-ați dorit.
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tor la… Târgu Jiu: „Fiindcă eu știam franțuzește din copi-
lărie, și am început șă scriu la vârsta de treisprezece ani. 
Și am scris Les trois combats avec l’Hydre (Cele trei lupte 
cu Hydra), Viața și moartea lui Corso Donati, după Istoria 
Florenței de Machiavelli, pe care am citit-o în franțuzește 
sau nu, cred că în italienește, în biblioteca municipală din 
Târgu Jiu, din fondul Cristian Tell, lăsat moștenire. Și eu 
mă jucam tot timpul, eram licean și învățasem latinește, și 
învățasem acasă franțuzește. Mă jucam cu limba engleză. 
În plus că învățasem și nemțește. Și pe urmă am scris o 
piesă de teatru, și aia se numea Meșterul Manole. În ver-
suri albe, de 11 silabe, românește. Pentasilabul iambic îl 
învățasem din Shakespeare. Și Meșterul Manole a existat și 
s-a pierdut și ea”…

Recapitulăm „spre știința” tuturor celor interesați:
 « 1924, 8 mai – Se naște la Baziaș, județul Caraș Seve-

rin, primul copil al familiei, Petru, după numele tatălui. 
1926 – Vine pe lume la Turtucaia, în Cadrilater, unde 

ofițerul Petre Dumitriu era detașat cu serviciul, sora sa 
Lila. Certificatul de naștere este eliberat Lilei abia în 1955, 
de Primăria Techirghiol.

1931, 8 mai – Este botezat, chiar în anul începerii școlii, 
ortodox, după religia tatălui. Ambii copii sunt crescuți de 
mamă foarte sportiv, cu un dezvoltat simț al competiției și 
cu mare atenție pentru cultura lor.

1933 – Lila e botezată tot în religia ortodoxă.
1934-1935 – Începe cursurile medii la Gimnaziul Mixt 

din Orșova
1935-1935 – Tatăl, locotenent colonel este mutat dis-

ciplinar în Regimentul 94 infanterie din Târgu Jiu, după ce 
refuzase să împuște câțiva sârbi care munceau în grădina 
de zarzavat a familiei Dumitriu, pentru bănuite acțiuni ile-
gale. Petru Dumitriu este înscris în anul al II-lea la gimna-
ziul care funcționa împreună cu Liceul Tudor Vladimirescu, 
luând premiul al III-lea. Este prieten foarte bun cu Țoncu 
Gâță, mai târziu ajuns profesor de chimie chiar în acel li-
ceu.    

1936-1937 – Termină clasa a III-a a gimnaziului cu pre-
miul al II-lea. Participă, în luna aprilie, la concursul de 
limbă română al Societății Tinerimea Română, București, 
obținând premiul al II-lea pe țară pentru clasa a III-a. Scrie 
în franceză, un text despre izvorul de lângă casă, de la 
Baziaș, dedicat Sfântului Sava, patronul Serbiei.

1937-1938 – termină clasa a IV-a a gimnaziului cu pre-
miul I. Scrie Les trois combats avec lHydre, premoniție a 
vieții sale fragmentate între mai multe bătălii și o piesă 
după Meșterul Manole, în versuri endecasilabice fără rimă, 
al cărei subiect era legat de simbolica apropiere a războ-
iului și de sentimentul că trebuie să zidești ceea ce e mai 
scump, precum Manole o zidise pe Ana.

1938-1939 – Se înscrie în primul an la Liceul Tudor Vla-
dimirescu din Târgu Jiu, terminându-l cu media 9,14 și pre-
miul I, alături de Dănău C. Constantin, care-i fusese coleg și 
concurent la premiu începând din clasa a II-a a gimnaziului.  
Astfel în clasa a IV-a și a V-a de gimnaziu, Petru Dumitriu 
n-a mai fost trimis la concursurile Tinerimii Române, dar 
Dănău Constantin a fost trimis, luând, ce-i drept, premiul I 
în fiecare an). Scrie Istoria lui Corso Donati după Istoriile 
florentine ale lui Machiavelli.

1938-1939 – termină clasa a II-a a liceului cu premiul I.
1939-1940 – termină clasa a II-a a liceului cu media 9,09 

și premiul I
1940-1941 – În calitate de premiant de onoare al lice-

ului, i se permite să dea ultimii doi ani de liceu într-unul 
singur, absolvind liceul cu media generală 9,23. A dat în 
același an și bacalaureatul, obținând media 9,60. 

La Târgu Jiu, tatăl, Petre Dumitriu, va supraveghea la-
gărul piloților de pe Dunăre care refuzaseră să lupte pentru 
Germania hitlăristă. Familia locuiește mai întâi la o prietenă 
de familie, originară din Târgu Jiu, și care fusese căsătorită 
la Dresda cu un neamț, fiind în aceleași cercuri cu părinții 
Theresei, mama scriitorului, apoi, după moartea soțului său 
german, aceasta revenise în oraș și se recăsătorise purtând 
numele de familie Pop. În ultima vacanță de după absolvirea 
liceului va traversa experiența primei iubiri, pentru o fată 
refugiată din Basarabia cu familia, experiență căreia mama 
sa îi va pune capăt în chip brutal. Imaginea acestei prime 
iubiri, fata de la Baziaș, va traversa mai multe cărți ale 
autorului, inclusiv după plecarea în Occident.  Îl cunoaște 
la Târgu Jiu, imediat după susținerea bacalaureatului, pe 
Ernst Teves, pilot neamț, de care avea să-l lege o îndelun-
gată prietenie în perioada germană a vieții sale.  Își începe 

studiile la Facul-
tatea de Filoso-
fie a Universității 
din București, 
câștigând din pri-
mul an o bursă 
Humboldt, grație 
căreia a plecat să 
studieze filosofia 
la Munchen. Plea-
că și Lila, spre a 
termina liceul.

1944 – Își 
întrerupe stu-
diile din cauza 
războiului (după 
vacanță nu mai 
poate pleca la 
Munchen) tocmai 
când se gândea la o teză de doctorat despre Jacob Boehme, 
profesorul Kurt Huber fiind arestat de Gestapo. Încearcă, 
fără succes, să se înscrie la Drept, la București. Continuă să 
publice în Revista Fundațiilor Regale..

Încearcă să-și facă o carieră de reporter militant, 
influențat fiind de ascensiunea comunismului și condiționat 
de faptul că tatăl său fusese arestat. Este trimis, ca repor-
ter al Scânteii, la procesul partizanilor anticomuniști de la 
Timișoara, iar în urma opțiunii sale procomuniste, tatăl, 
aflat în arest tot la Timișoara, ca fost ofițer al armatei ro-
mâne și proprietar al unei vii pe dealurile de la Baziaș, 
este eliberat. Mama locuia cu chirie într-o cameră tot la 
Timișoara. După eliberarea tătălui familia revine la Târgu 
Jiu, la doamna Pop, apoi se mută la București…» Datorăm 
acest fragment de cronologie prescurtată a adolescenței 
petrecută la Târgu Jiu, doamnei Ecaterina Țarălungă, cea 
care s-a dedicat studierii operei scriitorului și a îngrijit cu 
excelență ediția Petru Dumitriu – OPERE, cuprinzând în 
trei volume  I. Publicistică, Dosare de Securitate, Eseuri, 
Proză, Alte texte, Cronică de la Câmpie ; II. Cronică de 
familie; III. Colecție de Biografii, Autobiografii și Memorii 
contemporane –, apărută în condiții deosebite sub egida 
Academiei Române, la editura Fundației Naționale pentru 
Știință și Artă și prefațată de Eugen Simion. La Târgu Jiu, 
Petru Dumitriu s-a format, a învățat câteva limbi străine, a 
citit cărțile esențiale ale culturii universale, a fost premi-
antul Liceului Tudor Vladimirescu, a legat prietenii… Păcat 
că n-a mai revenit niciodată. Și nici noi n-am făcut nimic…

Câtă vreme și astăzi societatea civilă și lumea literară 
românească vrea să-l uite, și o face cu obstinație, merită 
încercat  să ni-l revendicăm, în Amintire. La Târgu Jiu, Pe-
tru Dumitriu „s-a născut a doua oară”… Vom încerca să-i 
reconfigurăm prezența în actualitatea literară, să-l așezăm 
pe locul meritat de drept în spațiul cultural românesc. Cu 
bune și cu… rele, pro și… contra. Și pentru că „Dumnezeu 
e totul”, o vom face rugându-ne dimpreună cu scriitorul: 
… „Pe urmă la pubertate, pe la paisprezece, cincispreze-
ce ani, mi-aduc aminte că am avut cel puțin o revelație. 
Un cer, un apus de soare înspre Petroșani, înspre Retezat. 
Că de la Târgu Jiu vezi munții. Târgu Jiu este aproape de 
Carpați. Și mergeam, deci, către nord-vest, văd și locul 
aproape de parcul municipal din Târgu Jiu, care este de-
corat cu operele lui Brâncuși. Și m-am uitat, și am simțit, 
și am vorbit către acel apus de soare, dar nu vorbeam cu 
apusul de soare, și nici cu soarele, ci dincolo… Soarele, pe 
care nu prea mi-l amintesc, cred că era numai roșeața apu-
sului. Aveam o bucurie pe care i-o dădeam îndărăt celui ce 
mi-o dădea sau acelui lucru de la care-mi venea. Pe urmă 
am încercat să mă rog și am reușit să mă rog. N-am avut ni-
ciodată probleme de credință sau de necredință. Am avut o 
problemă teoretică, și anume tentația, ispita panteismului. 
Eu sunt realist, necrezând decât în ceea ce văd. Nici acum 
nu cred în Dumnezeu, numai că mă rog cel puțin o dată pe 
zi. Nu-mi trebuie să cred cu capul. Trebuie să mă rog, și 
asta și fac. Tentația a fost aceea – eu necrezând decât ceea 
ce văd –, tentația a fost de a crede că Dumnezeu este to-
tul, panteismul, sau că totul este Dumnezeu. Am înțeles că 
Dumnezeu e dincolo de tot… Și dincoace de tot… Chiar și în 
mine. E mai aproape de mine decât sunt eu însumi de mine. 
Și asta e valabil și pentru cititorii care ne-ar citi…”

De aici i s-au tras toate. De la Târgu Jiu… 
Centenarul Petru Dumitriu va fi o… revelație.

VASILE VASIESCU
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IZABELLA MOLNAR      

S-a pus praful și acum 
chiar și zăpada pe 
două lucrări de reno-

vare începute în anul 2017 în 
comuna Ionești! Constructo-
rul care preluase executarea 

Câștig de cauză la dublu pentru Primăria Ionești. Firma familiei unui fost Câștig de cauză la dublu pentru Primăria Ionești. Firma familiei unui fost 
fotbalist, bună de plată pentru lucrări neexecutate în comunăfotbalist, bună de plată pentru lucrări neexecutate în comună
După aproape doi ani de procese, marți, 9 ianuarie, Tribunalul Gorj a emis sentințe 
favorabile pentru Primăria Ionești în două cauze pe care autoritățile locale le-au 
deschis împotriva firmei care trebuia să se ocupe în anii 2017-2018 de reabilitarea 
și modernizarea unor clădiri din localitate.

lucrărilor de renovare și mo-
dernizare pentru grădinița și 
dispensarul uman din Ionești 
și-a luat tălpășița la scurt 
timp după începerea aces-
tora și a lăsat investițiile 
neduse la sfârșit. În ultimii 
doi ani, primarul localității 
Ionești, Sorin Lambu a bă-
tut holurile Tribunalului Gorj 
acolo unde a deschis două 
procese împotriva firmei 
care a lăsat lucrările neter-
minate în comună. 

Au de înapoiat circa 
200.000 de lei

Marți, 9 ianuarie, în cele 

două spețe, Tribunalul Gorj 
a dat câștig de cauză UAT 
Ionești, iar acum firma Mix 
Dragosana 19 SRL are de 
achitat circa 200.000 de lei 
către autoritățile locale, 
bani ce reprezintă contrava-
loarea lucrărilor neexecuta-
te, judecătorii decizând ca 

și achitarea cheltuielilor de 
judecată să cadă tot în sar-
cina firmei pârâte:,,Sentința 
nr. 1 din 09.01.2024 - Admite 
în parte acțiunea formulată 
de reclamantul UAT Comuna 
Ionești în contradictoriu cu 
pârâtul SC Mix Dragosana 19 
SRL. Obligă pârâtul la plata 
către reclamantă a sumei de 
74776,77 lei, fără TVA, re-
prezentând contravaloarea 
lucrări neexecutate. Anulea-
ză ca netimbrat capătul de 
cerere privind penalitățile 
de întârziere. Obligă pâ-
râtul la plata către recla-
mantă a sumei de 2995,54 
lei, cu titlu de cheltuieli de 

judecată. Cu apel în termen 
10 de zile de la comunicare, 
ce se depune la Tribunalul 
Gorj. (...) Sentința nr. 2 
din 09.01.2024 - Admite în 
parte acțiunea formulată 
de reclamantul UAT Comu-
na Ionești în contradictoriu 
cu pârâtul SC Mix Dragosa-
na 19 SRL. Obligă pârâtul 
la plata către reclamantă a 
sumei de 105231,34 lei, fără 
TVA, reprezentând contra-
valoarea lucrări neexecuta-
te. Anulează ca netimbrat 
capătul de cerere privind 
penalitățile de întârziere. 
Obligă pârâtul la plata că-
tre reclamantă a sumei de 
4709,63 lei, cu titlu de chel-
tuieli de judecată. Cu apel 
în termen 10 de zile de la 
comunicare, ce se depune la 
Tribunalul Gorj. Pronunțată 
prin punerea soluției la 

dispoziția părților, prin in-
termediul grefei instanței, 
azi, 09.01.2024”.

Se conturează un nou 
proces în aceeași cauză

Edilul din Ionești a preci-
zat faptul că deși cele două 
procese au fost câștigate și, 
cel mai probabil, sentințele 
vor rămâne în picioare chiar 
și la Curtea de Apel Craiova, 
el va deschide un nou pro-
ces împotriva aceleiași firme 
pentru plata unor penalități 
de întârziere.

,,În sfârșit, instanța ne-a 
dat câștig de cauză după 
doi ani de procese împotri-
ve firmei din Târgu Jiu ce 

a fost contractată de fostul 
primar Marian Tătaru. De fi-
ecare dată, la înfățișările din 
instanță s-a prezentat Dragoș 
Milici, fost fotbalist, ca fiind 
reprezentant al firmei. Aceas-
tă firmă a început lucrările la 
dispensar și la grădiniță în anul 
2017 și trebuiau încheiate în 
2018, lucrări ce se făceau din 
fonduri europene. Firma a fă-
cut doar o parte din acestea, 
lăsându-le neterminate. 

Noi îi vom da din nou în ju-
decată pentru penalitățile de 
întârziere. În cele două pro-
cese am vrut să cerem și acest 
lucru, însă nu am avut bani 
pentru timbrarea capătului de 
cerere. 

Din ce știu, firma ar 
aparține soției lui Dragoș Mi-
lici, însă chiar fostul fotbalist 
a fost cel care s-a prezentat de 
fiecare dată la instanță. Deși 
acești bani câștigați de noi nu 
aparțin comunei Ionești, ci sunt 
ai Ministerului Dezvoltării, am 
dorit doar să se facă dreptate. 
Din 2020 de când am venit eu 
ca primar mi-am dorit să ter-
min lucrările de modernizare 
la cele două obiective, însă nu 
s-a putut. Au fost bani blocați 
atâția ani de zile”, a declarat 
primarul Sorin Lambu, pentru 
Cotidianul ,,Gorjeanul”.

Dosar penal pentru un gorjean care a tăiat și furat 66 de arbori
Un bărbat este cercetat de oamenii legii după ce a tăiat și sustras nu 
mai puțin de 66 de arbori de pe o suprafață de teren administrată de 
Ocolul Silvic.

„La data de 9 ianuarie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Novaci au fost sesizați de Ocolul 
Silvic Novaci despre faptul că pe o 
suprafață administrată de ocol, pe 
raza localității Săcelu, s-a constatat 
că 66 de arbori, din specia carpen ar 
fi fost tăiați ilegal și sustrași. 

Din primele cercetări efectuate 
de polițiști, a reieșit faptul că un 
bărbat din localitatea este bănuit 
de tăierea și sustragerea arborilor, 

cu diferite dimensiuni la cioată, însu-
mând o valoare totală de peste 900 de 
lei. 

În cauză se continuă cercetările în 
cadrul unui dosar penal, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de tăierea fără 
drept şi furtul de arbori din fondul fo-
restier naţional”, a anunțat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Primăria Polovragi anunță semnarea contractului de fi nantare nr. 1064/72/
CCI/20122023/28.12.2023, pentru ,,Construire și dotare Centru Comunitar Integrat pentru 

furnizarea serviciilor medico-sociale, Sat Polovragi, Comuna Polovragi, Județul Gorj” cu 
Ministerul Sănătății.

Perioada de implementare a proiectului este până la data de 01.05.2025, calculată de 
la data semnării contractului de fi nanțare, la care se adaugă, dacă este cazul și perioada de 
desfășurare a ac  vităților proiectului înainte de semnarea contractului de fi nanțare.

Obiec  vul general al proiectului este îmbunătățirea accesului populației și în special al 
grupurilor vulnerabile de la nivelul Comunei Polovragi la infrastructura medicală, servicii 
sociale și educaționale de calitate, cu scopul de a promova incluziunea socială și a combate 
sărăcia.
Obiec  vele specifi ce ale proiectului:
1) Înfi ințarea unui Centru Comunitar Integrat care să ofere servicii 
     medico-socio-educaționale des  nate în special persoanelor aparținând 
     grupurilor vulnerabile. 
2) Dotarea și echiparea Centrului Comunitar Integrat în vederea funcționării op  me 
     cu dotari medicale, nemedicale și echipamente tehnologice.

Ges  onarea proiectului este realizată în cadrul PNRR, Cod Proiect: C12-Sănatate, 
Inves   a:            
1.Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitaliceș  , Inves  ția specifi că: I1.4: Centre 
Comunitare Integrate.  

Valoarea totală a proiectului este de 832.049,30 lei din care valoare eligibilă PNRR este 
de 699.201,09 lei, iar valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile este de 132.848,21 lei, 
reprezentând suma maximă nerambursabilă a contractului de fi nanțare.   

Persoană de contact: Gaina Marin                            Primar: Gheorghe Epure
E-mail: primariapolovragi@yahoo.com

Telefon: 0253 476 135

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

 „PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE”
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/  h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Anul trecut au fost peste 5,7 
milioane de angajați activi în Ro-
mânia, 26,1% dintre angajați au 
câștigat între 4.001 și 7.000 de 
lei, iar 21,1% între 2.001 și 3.000. 
7,8% au câștigat mai puțin de 
2.000 de lei net, pe lună, 10,3% 
între 7.001 și 10.000 de lei, iar 
5,5% peste 10.000 de lei. Medii-
le au fost extrase din cele peste 

Topul salariilor pe județe. Unde se află Gorjul!Topul salariilor pe județe. Unde se află Gorjul!
Un raport privind salariile din România, al unei cunoscute platforme de recrutare on-
line, a scos la iveală unde sunt cele mai bine plătite locuri de muncă. Cele mai mari 
salarii au fost înregistrate în Bucureşti şi în judeţele Timiş şi Cluj, iar cele mai mici în 
Caraș-Severin, Gorj, Ialomiţa şi Vâlcea. Sectorul IT rămâne domeniul care oferă cele 
mai mari lefuri.

700.000 de salarii introduse 
de către angajați în Salario, 
comparatorul salarial al plat-
formei de recrutare online 
eJobs.

Cel mai bine plătiți au fost 
angajații din Capitală, care 
au înregistrat o medie netă 
lunară de 5.000 de lei (media 
include toate domeniile de 

activitate și toate niveluri-
le de experiență și pregătire 
profesională). Județul Timiș 
s-a aflat pe locul al doilea, 
cu 4.700 de lei net, urmat de 
Cluj (4.500 de lei), Ilfov, Iași, 
Brașov, Sibiu și Satu Mare (toa-
te cu 4.000 de lei). Cu o medie 
netă de 3.100 de lei pe lună, 
Caraș-Severin este județul cu 
cele mai mici salarii din Ro-
mânia. Tot în aceeași listă se 
mai află: Gorj, Ialomița și Vâl-
cea – toate trei cu medii înre-
gistrate de 3.200 de lei, Vaslui 
(3.300 de lei), Covasna și Vran-
cea (3.400 de lei), Călărași, 
Teleorman și Mehedinți (3.500 
de lei).Indiferent de județele 

în care se află, angajații din IT 
au câștigat cel mai bine și în 
2023 – 6.500 de lei pe lună.

Mediile cele mai mici au 
fost marcate de cei care lu-
crează în sectorul serviciilor 
de înfrumusețare (3.000 de 
lei), au pair / babysitting / 
curățenie (3.000 de lei), offi-
ce / back-office / secretariat 
(3.100 de lei), confecții (3.300 
de lei) și turism (3.400 de lei). 
Cele mai căutate locuri de 
muncă au fost, anul trecut, 
cele de șofer – pentru care 
media salarială este 3.800 de 

lei pe lună, asistent medical 
(4.500 de lei net), operator 
call-center (2.800 de lei), 
contabil (3.700 de lei), ingi-
ner (4.800 de lei) și economist 
(4.500 de lei). Spre deosebire 
de anul trecut, niciun județ 
nu are o medie salarială mai 
mică de 3.000 de lei pe lună.
Cele mai mari salarii introduse 
în 2023 de angajați în Salario 
au fost de 42.000 de lei – sala-
riu încasat de un CEO, 25.000 
de lei (ofițer naval), 45.000 
de lei (arhitect IT sau CTO). 

I.I.
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Trupul neînsuflețit al unui 
bărbat de 45 de ani din Turburea 
a fost găsit ieri în albia râului 
Gilort, în apropierea unei punți 
folosită de localnici pentru tra-
versarea apei. 

În apropierea acestuia se afla 
și bicicleta cu care plecase de 
acasă, de trei zile, timp în care 

Găsit înecat în Gilort, Găsit înecat în Gilort, 
lângă bicicletă!lângă bicicletă!

nu l-a mai zărit nimeni. Băr-
batul este cunoscut în loca-
litate cu viciul alcoolului și, 
cel mai probabil, a alunecat 
de pe punte când încerca 
traversarea acesteia cu bi-
cicleta, fiind greu de crezut 
că s-ar fi încumetat să intre 
cu bicicleta în apă pentru a 
trece Gilortul. 

Alarma s-a dat ieri, în 
jurul prânzului, când un 
localnic a făcut macabra 
descoperire. La fața locu-
lui s-au mobilizat pompieri 
și medici, dar nimeni nu a 
mai putut face ceva pentru 
salvarea bărbatului. 

Acesta era mort de mai 
mult timp, iar trupul său 
înghețase în apă, mai ales 
că în cursul nopții termome-
trele au arătat temperaturi 
negative și la Turburea. 

Polițiștii au deschis o 
anchetă pentru a stabili îm-
prejurările exacte ale dece-
sului, trupul neînsuflețit fi-
ind transportat la Medicină 
Legală în vederea efectuării 
necropsiei.
GELU IONESCU
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,,A numi pe Dumnezeu nu este nimic altceva decât a ,,A numi pe Dumnezeu nu este nimic altceva decât a 
arăta prin cuvinte unele din însuşirile Sale”! (Origen)arăta prin cuvinte unele din însuşirile Sale”! (Origen)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dezastrele, la modul concret, sub semnul efectelor lor (II)Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dezastrele, la modul concret, sub semnul efectelor lor (II)

A avea intuiţia să anticipezi dezastrele şi ca-
lamităţile de toate felurile este un dar de 
la Dumnezeu, iar, vremurile în care trăim, 

evenimentele devastatoare şi catastrofele asocia-
te cu frica de moarte se petrec prea repede, mai 
ales că oamenii sunt din ce în ce mai mult anco-
raţi în relaţii superficiale, în goana lor nesăbuită 
după bani şi după îmbogăţire materială, în dauna 
bogăţiei spirituale, pentru joburi stresante, griji 
cotidiene și o viaţă plină de rutină şi de griji ne-
numărate. Toate acestea, împreună cu presiunea 
socială, constituie provocări permanente la care 
omul se supune involuntar și cărora trebuie să le 
facă faţă din ce în ce mai mult fiind expus bolilor 
psihice, anxietăţii şi depresiilor diurne şi mai ales 
nocturne! Dar, pentru a ţine pasul cu viaţa, de-a 
lungul anilor, oamenii au dezvoltat diferite meca-
nisme de supravieţuire și de adaptare, denumite 
«hărţi cognitive», prin care ei presimt anumite 
evenimente nefaste şi care care au ca scop atin-
gerea unei stări de nesiguranţă și de neliniște în 
viaţa de zi cu zi. Atunci când ne confruntăm cu 
o anumită  problemă, aceste «hă rț i» ale intuiţiei 

şi ale capacităţii de a prevedea viitorul, ne ajută  
să  o clasificăm în sfera dezastrelor, a hazardului, 
pentru ca să  analizăm care sunt resursele de care 
avem nevoie pentru a depă ș i o problemă care ne 
frământă, să  alegem o soluţie dintr-o serie de po-
sibilităţi ș i să  stabilim un obiectiv pentru a depă-
şi problema în cauză. E foarte dificil să ne dăm 
seama de ceea ce putem face, dacă mecanismele 
de adaptare și supravieţuire dau greș, iar, «hărţile 
cognitive» nu ne mai ajută! De multe ori, e foar-
te greu să răspundem la ceea ce se întâmplă sau 
la ceea ce poate să se întâmple, când grijile și 
problemele se dezlănţuie ca un cutremur sau ca o 
avalanșă, iar senzaţia de neputinţă, de necunoscut 
și de nesiguranţă pune stăpânire pe vieţile noastre! 
Acesta este momentul în care apare o situaţie de 
criză şi în care invocăm hazardul! De altfel, în ab-
senţa comunităţii umane, nu ar exista risc ci doar 
hazard, indiferent de dimensiunile şi consecinţele 
fenomenelor extreme asupra spaţiului natural sau 
social! Acest fapt implică un proces educaţional, 
în acord cu structura psiho-socială şi culturală a 
societăţii în cauză, în paralel cu implementarea 
unui ansamblu de măsuri adecvate de diminuare a 
pericolului, ca scop al unui management eficient 
al riscului. 

,,Omul este un infinit în virtualitate, 
omul este făcut pentru infinit, dar nu este 
infinit în sine. Devine infinit în legătură cu 
Dumnezeu” (Dumitru Stăniloae).

Ca o singură entitate capabilă a se conştientiza 
pe sine însuşi, mai ales ca o parte componentă şi 
diferită de lumea exterioară, omul se înscrie cu o 
dublă calitate în relaţia sa cu riscul, ca un factor 
potenţator sau declanşator, dar şi ca un factor care 
poate minimiza riscul natural al unui cutremur sau 
al altui fenomen care nu ţine de voinţa noastră! În 
relaţia comunităţii umane cu evenimentele natu-

rale extreme, se poate diferenţia între un risc per-
ceput ca fiind tolerabil, sub aspectul pierderilor, de 
către autorităţile locale şi dezastrul sau catastrofa 
devastatoare, cu pierderi de vieţi omeneşti, care 
implică disfuncţionalităţi grave la nivelul societă-
ţii în cauză. În această ultimă situaţie dramatică, 
refacerea se poate realiza doar cu ajutor extern, 
mai ales că din orice perspectivă l-am privi, riscul 
este o percepţie subiectivă asupra unei realităţi 
probabile. Studiul de percepţie a fenomenelor de 
risc reprezintă o preocupare esenţială şi constantă 
în domeniul analizei riscului, prin faptul că per-
cepţia evenimentului periculos reprezintă un indi-
cator esenţial în managementul situaţiilor de criză 
şi mai ales în adoptarea anumitor politici şi strate-
gii de reducere a pericolului. Cu toate că termenul 
de percepţie a riscului s-a impus cu ani în urmă, 
sensul său rămâne destul de confuz şi de multe ori 
asociat cu întrebări fără răspuns! O asemenea con-
fuzie provine din faptul că un «risc» presupune o 
probabilitate de producere a unui eveniment şi nu 
un eveniment în derulare. De altfel, riscul se refe-
ră la un eveniment viitor, probabil, iar evenimente 
viitoare pot fi construite mental sau în imaginaţie, 
mai ales că în cazul percepţiei riscului, poate să 
nu existe nici un stimul real sau imediat. Chiar, 
mai mult, riscul implică atât probabilitatea leză-
rii, cât şi mărimea şi tipul consecinţelor negative 
posibile, a efectelor dureroase în viaţa societăţii 
şi chiar a florei şi faunei din mediul natural. Ori-
cum, percepţia riscului este diferită de ceea ce se 
înţelege în mod uzual prin percepţie şi senzaţie 
în cadrul proceselor psihice senzoriale din psiholo-
gie. O serie de autori încadrează percepţia riscului 
în sfera probabilităţii subiective, mai ales că riscul 
perceput este un cumul de factori, precum: ati-
tudinea, cogniţia, gradul de conştientizare a unui 
pericol, frica, vulnerabilitatea etc. Prin efectele 
sale, dezastrul redă situaţia în care evenimentul 
de risc s-a produs şi efectele sale depăşesc într-o 
măsură considerabilă capacitatea de adaptare 
imediată din partea comunităţii umane! 

,,Proprie fiinţei umane este comuniunea”! 
(Sfântul Vasile cel Mare).

Prin efectele traumatizante, dezastrul este 
expresia gradului de vulnerabilitate a comunităţii 
afectate de un hazard şi capacitatea insuficientă a 
măsurilor de adaptare la risc. Situaţia de vulnera-
bilitate la efectele dramatice și categoriile de per-
soane vulnerabile sunt elemente peste care nu se 
poate trece atât de uşor! Vulnerabilitatea provine, 
etimologic vorbind, din verbul latin «vulnerare», 
(a răni) sau a fi susceptibil în cazul unui pericol, 
şi reprezintă măsura în care un sistem (natural sau 
creat de om), expus unui anumit tip de hazard, 
poate fi afectat într-o mai mică sau mai mare mă-
sură! Vulnerabilitatea presupune disfuncţionalităţi 
potenţiale interne, ca urmare a efortului de adap-
tare a sistemului la transformări de mediu, însă, 
alte definiţii din perspectiva ştiinţelor sociale se 
referă la condiţiile determinate de factori sau 
procese fizice, socio-economice şi de mediu, care 
cresc susceptibilitatea unei comunităţi la impactul 
unui hazard! Aceasta este o condiţie umană sau 
un proces rezultat din factori fizici, socio-econo-
mici şi de mediu, care determină probabilitatea şi 
magnitudinea pagubelor unui impact corespunză-
tor unui hazard. Oricum, vulnerabilitatea relati-
vă este calculată de Indicele riscului de dezastru 
(«Disaster Risk Index»), ca fiind raportul dintre 
numărul victimelor şi cel al persoanelor expuse. 
Grupurile vulnerabile includ persoanele care au o 
dependenţă specială de familie, comunitate sau 

beneficiază de sprijin profesional, pentru că este 
vorba despre copii şi adolescenţi care au nevoie 
de mai mult sprijin, asigurări şi atenţie crescută 
în timpul dezastrului sau imediat după acesta. Se 
mai au în vedere: persoane în vârstă, femei gra-
vide, sau părinţi singuri care de obicei sunt mai 
dependenţi de ceilalţi pentru anumite servicii de 
care au nevoie şi ale căror nevoi nu pot fi neglijate 
în timpul şi imediat după dezastru! De asemenea, 
se au în atenţie persoanele cu boli cronice şi cu 
nevoi speciale de tratament şi dieta din motive 
de sănătate, care ar avea nevoie de anumite me-
dicamente sau de atenţie şi de asistenţă pentru 
acces la servicii medicale! Ca să nu uităm nicio-
dată de Dumnezeu, dacă ne gândim la Sodoma şi 
Gomora, dezastrul celor două oraşe se datorează 
păcatelor oamenilor, iar, un motiv pentru care 
Dumnezeu nu acceptă păcatul este faptul că aces-
ta ne orbește să nu vedem adevărul dramatismu-
lui vieţii acesteia pământene! Ştim că Mântuitorul 
Iisus Hristos i-a asemănat pe învățătorii falși sau 
falşii proroci cu nişte «călăuze oarbe ale orbilor» 
(Matei 15.14). Aşadar, păcatul are consecințe în 
dezastrele pe care păcătosul adesea nu le ia în 
seamă! Dumnezeu urăște păcatul din același motiv 
pentru care lumina urăște întunericul și adevărul 
urăște minciuna, iar, Preamilostivul şi Atotputer-
nicul Dumnezeu vrea ca toţi copiii Lui să «capete 
toate bogățiile plinătății de pricepere» (Coloseni 
2.2), dar, păcatul, pur și simplu, împiedică acest 
lucru!Deci, să urâm păcatul pentru că ne despar-
te de Dumnezeu, pentru că slăbește dragostea 
noastră și ne desensibilizează conștiința, fiindcă 
ne leagă și ne orbește ca să nu mai vedem dez-
astrele şi cataclismele! Urâm păcatul pentru că Îl 
întristează pe Duhul Lui Dumnezeu (Efeseni 4.30), 
iar, toată rugăciunea noastră adresată Celui Sfânt 
este: «Dumnezeul păcii să vă sfințească El Însuși 
pe deplin și duhul vostru, sufletul vostru și trupul 
vostru să fie păzite întregi, fără prihană la venirea 
Domnului nostru Iisus Hristos» (Tesaloniceni 5.23), 
pentru că a avea intuiţia să anticipezi dezastrele 
şi calamităţile de toate felurile este un dar de la 
Dumnezeu!

LA MULŢI ANI şi SLAVĂ DOMNULUI NOSTRU IISUS 
HRISTOS!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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ANUNȚ
privind lucrările de înregistrare sistematică de cadastru și carte funciară

Aducem la cunoștința cetățenilor, deținători de imobile, terenuri cu sau fără construcții, 
la nivelul Unității Administrativ Teritoriale Târgu Jiu, că sunt demarate lucrări de înregis-
trare sistematică a imobilelor, având ca scop înregistrarea gratuită a acestora în sistemul 
integrat de cadastru și carte funciară.

Lucrările sunt finanțate din bugetul propriu al UAT Municipiul Târgu Jiu.
Începând din luna septembrie 2023 se desfășoară lucrări pentru înregistrarea sistema-

tică a imobilelor din sectorul cadastral 121 situat în tarlalele 225 și 226, respectiv zona 
punctelor toponimice ”La Drăgoiescu”, ”Rampa Monești”, ”Fântâna lui Cimpu”, ”Ca-
rabatescu”, ”Rampa lui Monu”, ”Huduroi”, ”Cărămășescu” și ”În Ogoare”. 

 Harta cu dispunerea sectorului cadastral poate fi consultată pe site-ul primăriei Mu-
nicipiului Târgu Jiu sau la sediul Serviciului Registrul agricol, cadastru situat în municipiul 
Târgu Jiu, str.Iosif Keber, nr.1, județul Gorj.

Se vor afișa postere informaționale privind derularea lucrărilor de înregistrare sis-
tematică în locuri vizibile, la sediul primăriei situat în municipiul Târgu Jiu, Bulevardul 
Constantin Brâncuși, nr.19, județul Gorj și la sediul Serviciului Registrul agricol, cadastru 
situat în municipiul Târgu Jiu, str.Iosif Keber, nr.1, județul Gorj.

Se vor distribui pliante informaționale către cetățeni, în timpul întâlnirilor cu cetățenii 
și de la sediul Serviciului Registrul agricol, cadastru situat în municipiul Târgu Jiu, str.Iosif 
Keber, nr.1, județul Gorj.

S-a organizat un punct de informare și de colectare a documentelor juridice, unde 
cetăţenii, instituțiile publice, societățile comerciale, alte persoane interesate pot aduce 
documentele de proprietate asupra imobilelor pe care le dețin și unde pot solicita explica-
ţii suplimentare necesare realizării lucrărilor  de cadastru.

Punctul de informare este la sediul Serviciului Registrul agricol, cadastru situat în mu-
nicipiul Târgu Jiu, str.Iosif Keber, nr.1, județul Gorj în perioada 08.01.2024 – 29.02.2024 
program: marți în intervalul orar 08.30 - 10.00 și joi în intervalul orar 12.30 – 16.30.

Se vor organiza, împreună cu firma autorizată care realizează lucrările, întâlniri de 
informare cu cetăţenii.

Măsurătorile topografice se vor efectua etapizat, pe sectoare cadastrale, după un pro-
gram stabilit care va fi comunicat în prealabil.

Pentru buna desfășurare a lucrărilor este importantă colaborarea dumneavoastră cu 
reprezentanții primăriei și ai firmei executante, S.C. PRIMUL MERIDIAN SRL, în scopul:
 permiterii accesului în proprietăți pentru realizarea măsurătorilor topografice
 identificării limitelor imobilelor împreună cu echipele care realizează lucrările de 

specialitate
 prezentării și colectării actelor juridice referitoare la imobile
Vă invităm să vă prezentați la Punctul de informare cu documentele care să ateste 

dreptul de proprietate, după caz:
 Titlu de Proprietate, copie
 Extras de carte funciară, copie
 Certificat de moștenitor, copie legalizată
 Contract de vânzare-cumpărare, copie legalizată
 Acte de donație, partaj, hotărâre judecătorească definitivă, etc, copie legaliza-

tă
 Acte de proprietate asupra construcțiilor, copie legalizată
 Acte de identitate (CI/BI în termen de valabilitate), copie
 Cetificat de deces, copie legalizată
 Certificat de căsătorie, copie legalizată
În vederea înregistrării în documentele tehnice și în cartea funciară, este suficientă 

prezentarea ultimului act doveditor al drepturilor reale privitoare la imobil, în forma ce-
rută de lege.

În situația în care nu există acte de proprietate recomandăm să vă prezentați la primă-
rie în vederea obținerii adeverinței care atestă calitatea de posesor asupra imobilului, 
după identificarea și efectuarea măsurătorilor de către echipele firmei executante.

În situația în care eventuali proprietarii, posesorii sau alți deținători legali ai  terenuri-
lor nu pot fi identificați, conform Legii cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996 re-
publicată cu modificările și completările ulterioare,  dreptul de proprietate se va înscrie 
provizoriu în favoarea UAT Târgu Jiu.

Menționăm faptul că depunerea documentelor și identificarea terenurilor se va face în 
perioada ....

După această dată terenurile menționate în titlurile de proprietate pentru care nu a 
putut fi identificat amplasamentul, acestea vor fi integrate în sistemul de cadastru pe un 
amplasament aleatoriu în funcție de vecinătățile identificabile sau pe terenurile rămase 
libere.

               
 PRIMAR                       SECRETAR GENERAL,                 
Marcel-Laurențiu Romanescu                                 Răduțoiu Constantin

                               Șef Serviciul Registrul agricol, cadastru,    
     Constantina-Irina Sandu

                                                                                                Întocmit,
                                                                                               Julien Negrea

Nr. 70358/03.01.2024                                
              
   Aprobat,
   Primar,
   Marcel-Laurențiu Romanescu 
      

PROGRAM CU PUBLICUL
SERVICIUL REGISTRU AGRICOL, CADASTRU

COMPARTIMENTUL AGRICOL CADASTRU
Începând cu data de 15 ianuarie 2024

Luni: nu se lucrează cu publicul, program de verifi-
care a documentelor și întocmirea răspunsurilor aferente 
corespondenței repartizate.

Marți: program cu publicul între orele 08:30-12:00.
Miercuri: nu se lucrează cu publicul, program de ve-

rificare a documentelor și întocmirea documentațiilor ne-
cesare scrierii titlului de proprietate (execută măsurători 
topografice și cadastrale pe teren și efectuează operațiuni 
de parcelare, dezmembrare și repoziționare a terenurilor 
agricole din rezerva comisiei locale de fond funciar, întoc-
mire planurile de amplasament și delimitare a imobilelor, 
planuri de încadrare în tarla, planuri de încadrare în zonă, 
procesele-verbale de punere în posesie etc).

Joi: program cu publicul între orele 12:00-16:30.
Vineri: nu se lucrează cu publicul, program de depla-

sare în teren împreună cu proprietarii/posesorii terenu-
rilor pentru verificarea situației reale din teren necesară 
la emiterea adreselor privind schimbarea categorie de 
folosință și la emiterea anexei 1 și 2. 

Direcția juridică, registrul agricol, cadastru
(Exercitare cu caracter temporar)

Natalia Popescu

Serviciul Registrul Agricol, Cadastru,
Constantina-Irina Sandu

PANLAVCOM SRL, titular al proiectului, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, în 
cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul „Construire pensiune turistică”, 
propus a fi amplasat în oraş Tismana, sat Vînăta, judeţul 
Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM GORJ din Târgu 
Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între orele 
08.00-16.00, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://.apmgj.anpm.ro

Publicului interesat poate înainta comentarii/observa-
ţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe pagina de internet a au-
torităţii competente pentru protecţia mediului.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88528852

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pen-
tru îngrijire bătrâni (76 
ani) cu dizabilități (nevă-
zătoare). Ofer salariu plus 
carte de muncă. Telefon: 
0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calitate. 
Preţ negociabil. 0763253657

r Cu infinită durere în 
suflet, anunțăm că a tre-
cut un an de la înălțarea 
la Domnul a sufletului 
celei ce a fost GABRIELA 
PUPĂZAN.

Mama, sora, frații, 
copiii, nepoții și întreaga 
familie te plângem neîn-
cetat.

Ne lipsești mult! Dum-
nezeu să te odihnească în 
pace.

Te vom iubi mereu!

ComemorăriComemorări

r Anunțăm împlinirea 
a 7 ani de la plecarea în 
paradis a celui ce a fost 
NICOLAE PUPĂZAN.

Soția MILI, fiii, fiica, 
nepoții și strănepoții.

Odihnește-te în pace!
Te vom iubi mereu!

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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Tehnologie modernă la biserica din Glogova, Tehnologie modernă la biserica din Glogova, 
restaurată cu fonduri europene restaurată cu fonduri europene 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia a anunțat, zi-
lele trecute, faptul că biserica monument istoric „Sfântul Nicolae” 
din comuna gorjeană Glogova, parte a ansamblului care a aparținut, 
cândva, boierilor Glogoveni, a fost readusă la înfățișarea sa inițială 
cu ajutorul fondurilor europene atrase prin Programul Operațional 
Regional (POR) 2014-2020.

Cula ce le-a fost reședință 
familiei de boieri, biserica 
„Sfântul Nicolae” și zidul de 

incintă stau mărturie a trecutului. 
Cula a fost construită în mai multe 
etape de către Necula Glogoveanu 
(sec. XVII), apoi de Matei şi Ioniţă Glo-
goveanu (sec. XVIII). În 1730, Matei 
Glogoveanu a ridicat o casă cu parter 
și biserica paraclis cu hramul Sfântul 
Nicolae. Fiul său, Ioniță, mare dregă-

tor, locțiitor al banului Craiovei, a fi-
nalizat biserica începută de tatăl său 
și, după anul 1764, a construit actua-
la locuință, păstrând din vechea casă 
doar beciul.

”Lăcașul de cult, unul dintre cele 
trei monumente istorice care compun 
Ansamblul Glogoveanu, cu o istorie 
de aproape trei veacuri, a fost resta-
urat printr-un proiect cu finanțare 
europeană, derulat de Parohia Glogo-

va în cadrul POR 2014-2020. Lucrările 
au constat, în principal, în consolida-
rea, restaurarea şi conservarea struc-
turii, a picturilor şi a componentelor 
artistice. A fost refăcută tâmplăria 
din stejar stratificat, precum și an-
cadramentele din piatră ale feres-
trelor, învelitoarea din tablă zincată 
a fost înlocuită cu tablă din cupru cu 
falțuri dese, specifică epocii în care 
a fost construită biserica, iar pardo-
selile din mozaic au fost înlocuite 
cu cărămidă, precum cele originale. 
De asemenea, au fost luate măsuri 
pentru eliminarea umidității și au 
fost refăcute instalațiile electrice, 
sanitare şi termice. În plus, biserica 
a fost împrejmuită, au fost create 
alei și spații verzi și au fost realizate 
diverse lucrări conexe. Astfel, a fost 
construită o clădire nouă, în care au 
fost amenajate grupuri sanitare, un 
depozit de lemne și a fost amplasată 
centrala termică. Pentru persoane-
le cu deficiențe vizuale sau auditi-
ve, sunt folosite tehnologii asistive, 

care constau în implementarea unei 
aplicații software cu care vizitatorii 
interacționează prin intermediul unor 
tablete pe care rulează prezentări 
audio sau video (în limbaj mimico-
gestual). Proiectul implementat de 
Parohia Glogova a inclus, de aseme-
nea, activități de promovare turistică 
și digitalizare a monumentului isto-
ric. Clic aici: https://3dvirtual.ro/
biserica-glogova/ pentru turul virtual 
al bisericii, galerie foto și navigare 
prin scanare laser 3D! Investițiile au 
avut o valoare totală de 6,1 milioane 
de lei și o finanțare nerambursabi-
lă de 6 milioane de lei. Proiectul a 
fost derulat în cadrul Axei Prioritare 
5 – Îmbunătăţirea mediului urban şi 
conservarea, protecţia şi valorifica-
rea durabilă a patrimoniului cultural, 
Prioritatea de investiții 5.1 – Con-
servarea, protejarea, promovarea 
și dezvoltarea patrimoniului natural 
și cultural”, a anunțat ADR Sud-Vest 
Oltenia.

I.M.

Conferința „O infinită memorie. Brâncuși la Conferința „O infinită memorie. Brâncuși la 
Târgu Jiu”, susținută mâine, la TimișoaraTârgu Jiu”, susținută mâine, la Timișoara
Facultatea de Arte a Universității 
de Vest din Timișoara va organi-
za mâine conferința „O infinită 
memorie. Brâncuși la Târgu Jiu”, 
dedicată marelui sculptor origi-
nar de pe plaiurile gorjenești.

Conferința va avea loc de la 
ora 12:00, în Galeria Mansarda a 
Facultății de Arte și Design – UVT. 
Evenimentul se promite a fi unul 
unic, prin personalitățile de care vor 
lua cuvântul și vor aduce în fața pu-
blicului viața și operele sculptorului 
gorjean Constantin Brâncuși: Lucia 
Corrain, Victor Ieronim Stoichiță, 
Doina Lemny, Giordano Conti și Cris-
tian-Robert Velescu.

Lucia Corrain este profesoară la 
Universitatea din Bologna, referent 
științific la Muzeul Palazzo Poggi. 
Desfășoară cercetări asupra teoriei 
și semioticii artei. În studiile univer-
sitare i-a avut coordonatori pe Omar 
Calabrese și Umberto Eco. Victor 
Ieromin Stoichiță a avut o carieră 
academică prestigioasă colaborând 
cu numeroase instituții importan-
te din Europa. În prezent predă la 
catedra de Artă modernă la Unive-
ristatea din Fribourg – Elveția. Este 

probabil cea mai avizată voce a di-
asporei românești în domeniul isto-
riei și teoriei artei – DHC al UVT, al 
UNARTE București și al Universității 
Catolice din Louvrain. Doina Lemny 
este istoric de artă, muzeograf și 
cercetător de origine română care 
trăiește la Paris. A lucrat la Centrul 
Pompidou – Paris aproape trei dece-
nii și este specializată în opera lui 
Brâncuși. Doina Lemny este curato-
rul expoziției Brâncuși de la Muzeul 
de Artă din Timișoara. Giordano Con-
ti este profesor asociat la Universi-
tatea din Bologna, arhitect și autorul 
fotografiilor din volumul „Una infi-
nita memoria. Il ciclo di Constantin 
Brâncuşi a Târgu Jiu”. Cristian Robert 
Velescu a fost profesor universitar la 
UVT și UNARTE București; muzeograf 
la Muzeul Național de Artă București. 
A publicat numeroase cărți având ca 
subiect predilect avangarda și opera 
lui Brâncuși, cel mai recent volum in-
titulându-se „Preavangarda și avan-
garda. Transformări caleidoscopice 
în arta începutului de secol XX.”

De asemenea, miercuri seară, 
Muzeul Naţional de Artă Timişoa-
ra a organizat lansarea volumului 
„O întâlnire astrală: Dimitrie Gero-
ta – Constantin Brâncuşi. Povestea 

Ecorşeului” a reputatului profesor 
Irinel Popescu. Dezbaterile au fost 
susţinute de către coordonatorul lu-
crării, prof. dr. Irinel Popescu, Doina 
Lemny, doctor în istoria artei și mu-
zeograf – cercetător la Centrul Pom-
pidou din Paris şi Filip Adrian Petcu, 
managerul Muzeului Naţional de Artă 
Timişoara.

Potrivit presei locale din 
Timișoara, proiectul volumului s-a 
născut în urma unor discuții cu re-
gretatul academician Răzvan Theo-
dorescu, privind această operă unică 
în felul ei, numită „Ecorșeu”. Reali-
zat de studentul Constantin Brâncuși 
la Școala Națională de Arte Frumoase 
din București, Ecorșeul a fost început 
în anul 1901, sub îndrumarea profe-
sorului de anatomie Dimitrie Gerota, 
și terminat în anul 1902, ca lucrare de 
absolvire a școlii. Deși destinată stu-
diului anatomiei mușchilor, vaselor 
și nervilor de către studenții la Me-
dicină și la Arte Frumoase, lucrarea 
era în egală măsură o operă de artă 
de certă valoare. Ceea ce nu bănuia 
niciunul dintre cei doi autori, Gerota 
și Brâncuși, atunci când a fost creat 
Ecorșeul, este că amândoi aveau să 
atingă mai târziu nemurirea. Gero-
ta ca un mare chirurg și anatomist, 

cel al cărui nume îl poartă fascia re-
nală, unul dintre cele 300 de nume 
reținute în Nomina Anatomica Inter-
nationalis. Brâncuși, ca părinte al 
sculpturii moderne, este cel care se 
detașează definitiv de trecutul aca-
demic și are curajul de a reda esența 
formelor. În creația sa, însă, Ecorșeul 
ocupă un loc aparte, este o dovadă a 
bogatelor lui cunoștințe anatomice, 
dobândite în urma disecțiilor făcute 
sub îndrumarea lui Gerota, dar și o 
probă a măiestriei lui desăvârșite în 
arta figurative.

IZABELLA MOLNAR
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Pagini de aur dintr-o MONOGRAFIE ÎNPagini de aur dintr-o MONOGRAFIE ÎN  
IMAGINI A GORJULUIIMAGINI A GORJULUI
Cu titlul cuprinzător și admi-

rativ „Nemuritoare povești 
de pe cele 11 văi ale Gor-

jului”, în trei impunătoare volume, 
Teodor Dădălău a adunat în pagini de 
carte o parte din darurile pe care, 
prin talentul său de inspirat artist fo-
tograf, le-a destinat ținutului natal.

Emoționat de frumusețea și di-
versitatea imaginilor desprinse din 
ofertele generoase ale munților, 
dealurilor și câmpurilor, de natu-
ra lor miraculoasă, cunoscător al 
unor tradiții istorice legendare, al 
înaintașilor cu destin eroic, a unor 
oameni de necontestabile vocații 
creatoare, el dăruiește celor ce vor 
călători prin mijlocirea sutelor de 
imagini surprinse de ochiul magic al 
aparatului fotografic rodul unor in-
vestigări memorabile, încărcate de 
grăitoare simboluri și de o generoasă 
risipă de frumusețe.

De altfel, încă din prima „notă a 
autorului” (ca toate cele ce vor urma) 
lămuritoare în privința rațiunilor 
care l-au îndemnat și susținut în de-
mersurile sale artistice, autorul își va 
declara atașamentul și mândria de a 
se ști a fi moștenitor al unor aseme-
nea comori, purtând cu ele mărturii 
ale unei îndelungate și semnificative 
dăinuiri: „Deși am fost binecuvân-
tat – spune autorul – să mă nasc și 
să cresc aici, în Gorj, undeva între 
colinele dintre apele Motrului și ale 
Jilțurilor, aparatul de fotografiat a 
ținut să mă convertească într-un tu-
rist permanent al acestor locuri... 
mereu la fel de uimit de frumusețea 
lor și a oamenilor care le păstrează 
misterul și puritatea nealterată.”

Este firesc de descifrat, în aces-
te cuvinte, sinteza unei responsabile 
profesiuni de credință, nicicând uita-
tă și susținută de edificatoare „argu-
mente fotografice”, ordonate într-o 
arhitectură atent gândită a celor 
zece capitole ale celor trei albume, 
fiecare dintre ele înfățisându-se cu o 
veritabilă expoziție de opere de artă 
(cum au și fost, prin ani, unele dintre 
ele).

Iată, în susținerea afirmației po-
trivit căreia cele trei albume pot fi 
integrate ca părți durabile și impor-
tante ale unei monografii în imagini a 
Gorjului, ordinea celor zece capito-
le, putându-se constitui în tot atâtea 
cărți...

Întâiul volum al „nemuritoarelor 
povești” este intitulat „Peisaj și le-
gendă”, în cele patru capitole ale sale 

prezentându-se pe rând locuri minu-
nate ce-i așteaptă pe vizitatori să 
călătorească prin „Gorjul de odinioa-
ră”, dar și înlesnindu-le emoționante 
întâlniri cu „spectacolul lemnului”, 
cu arabescurile mlădieri ale culorilor 
prin iscusințele harnicelor creatoare 
ale ielor gorjenești.

Volumul al doilea găzduiește câ-
teva necesare „Reconstituiri”, dez-
văluind, prin imagini spectaculos 
animate, „miracolul Doinei Gorju-
lui”, strălucirea costumelor popu-
lare și originalul enigmatic „dans al 
măștilor” din ajunul Crăciunului, în 
Cloșanii de sub munte.

Cel de-al treilea volum, „Gorjul 
pentru artă, artiști pentru Gorj”, 
va cuprinde, ca și precedentul, alte 
trei capitole, întregind numărul ce-
lor zece. Mai întâi, prin prezentarea 
roadelor altei inițiative valoroase, 
legitimate de pecetea înfăptuitorului 
ei, același neobosit Teodor Dădălău, 
sprijinit de colegi devotați promovării 
și conservării tradițiilor și conservării 
tradițiilor, a consacrat centenarului 
Marii Uniri, prin cei „100 de artiști 
pentru 100 România”, cu picturi și 
sculpturi ale unor prestigioși artiști 
din țara noastră și din țări priete-
ne, următoarele două capitole fiind 
încredințate unor vibrante emoții, 
prin înseși titrările lor: „Traian, mi-
cul meu fotograf” și „Florin Isuf, 
omul și opera”.

Sunt încredințat că pentru ori-
care dintre cei care vor avea șansa 
de a călători cu privirile și emoțiile 
gândurile prin mulțimea imaginilor 
fotografice vor fi acestea prilejuri 
de sărbătorești revelații, de puter-
nice trăiri, prin cunoașterea unor 
luminoase mesaje venind de la cei 
de până mai ieri către cei de azi și 
de mâine, adică din „multele veacuri 
ce trecură, către multele ce vor să 
vină”. Toate aceste trăiri îndemnând 
la a prețui cum se cuvine zestrea lă-
sată în păstrare și – de ce nu – chemați 
întru îmbogățirea ei.

Mărturisesc, ajuns (prin cele scrise 
până aici), că ultimele două capitole 
din finalul marii și rodnicei călătorii 
prin spații și vremuri, mi-au reamin-
tit, tulburându-mă cu bucuriile și în-
tristările declanșate, chipul luminos 
al adolescentului răpit vieții înainte 
de a fi împlinit 18 ani, înzestratul 
Traian Dădălău, dovedindu-și rarul și 
precocele har pentru arta fotografi-
ei, mândru de tatăl, de părinții săi, 
tatăl având temeiuri să se bucure de 

indiscutabile înzestrări ale fiului, de 
la care au rămas spre neuitare simbo-
lice imagini fotografice, luminate de 
inteligență și talent. Capitolului ce-i 
este consacrat, i se va adăuga cel 
care evocă viața și opera pictorului 
Florin Isuf, pe care am avut privile-
giul de a-l cunoaște, a cărui soră, în 
anii 1960-1962, pe când eram, la 22 
de ani, profesor la Târgu Cărbunești, 
am cunoscut-o ca o elevă înțeleaptă 
și sârguincioasă. Cele două capitole 
care încununează, în final, cele trei 
monumentale albume, mi-au provo-
cat emoții de complexă intensitate. 
N-aveau cum a fi ocolite, prin ele 
renăscând sentimentele de bucurie 
de a-i fi cunoscut pe cei doi fii al 
Gorjului, făuritori de fapte de artă 
durabile, dar și de întristare pentru 
grăbita lor plecare în lumea amintiri-
lor. Un tânăr, o tânără mlădiță, sece-
rată la vârsta zămislirii unei vocații 
certe, răpit vieții de un brutal acci-
dent, și un plastician matur, care ar 
fi putut să-și împodobească drumuri-
le neliniștitelor invenții grafice și al 
culorilor când obosite, când exube-
rante, mai cu seamă în încleștările 
dintre alb și negru.

Dintre cuvintele de întristare, ce 
însoșesc o îndurerată prețuire pen-
tru cel nedrept răpit, sunt deplin 
convins că acelea care imaginează o 
posibilă scrisoare a lui Traian către 
părinții săi, simbolic datată 5 ianu-
arie 2012, și cele de peste ani, din-
tr-un august 2015, ale unei scrisori 
ale cărei cuvinte sunt încrustate în 
adâncul inimii părintelui său, vor fi 
mereu însoțite de glasul unei dureri 
nicicând vindecabile.

Ajuns la finalul prezentării „ex-
ponatelor” numeroase din cele două 
ultime capitole, se cer a fi amintite 
scurtele dar sensibilele evocări ale 
celor ce i-au cunoscut pe cei doi, 
lângă semnatarii lor, alăturându-se 
poemele purtând semnăturile Doru 
Fometescu, Spiridon Popescu și au-

torului acestor comentarii, precum 
și probabil ultimul interviu al picto-
rului din Târgu Cărbunești realizat 
de harnicul ziarist Ion Predoșanu. În 
sfârșit, se cere a fi remarcat faptul 
că „notele explicative” ale autoru-
lui, ce însoțesc capitolele albumelor, 
ele sunt completate de competen-
te prefețe și comentarii, pe care le 
menționez în ordinea derulării lor: 
regretatul scriitor Ion Cepoi, Con-
stantin Barbu, reputatul prozator 
și om de teatru Dinu Săraru, Ele-
na Udriște, Gabriela Rusu Păsărin, 
Georgeta Stoica, Virgil Vasilescu, 
Gheorghe Porumbel, Alice Dinulescu, 
lor alăturându-li-se alte concentrate 
evocări care întregesc fericit, prin 
creația și adevărurile lor, cele trei 
remarcabile albume. Este de sperat 
că, în anii ce vin, ele să fie întregite 
(cum știu că se află și în preocupări-
le autorului celor de față) cu ample 
evocări prin imagini și documente, 
Tudor Vladimirescu, „domnitorul 
fără coroană” cum l-a numit cu drep-
tate, inspirat și exact, un prestigios 
istoric, precum și întemeietorul unei 
noi epoci în istoria sculpturii univer-
sale, emblematicul gorjean, genialul 
sculptor Constantin Brâncuși.

Apărute sub egida Consiliului 
Județean Gorj, a Editurii Centrului 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale, cele 
trei albume ale minunatelor „povești 
nemuritoare (design Răzvan Burada, 
consultant artistic Gabrieala Rusu 
Păsărin) sunt unite între ele prin 
același motto, un memorabil aforism 
testamentar al filosofului Constantin 
Noica: „Atunci când nu găsești eter-
nitatea printe ai tăi, nu o mai găsești 
niciodată!”.

Teodor Dădălău a știut cum și 
unde să o caute și a găsit-o, în nemu-
ritoarele povești ale Gorjului istoric 
și contemporan, pagini de aur dintr-o 
monografie în memorabile imagini. 

NICOLAE DRAGOȘ
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Internaționalul din Honduras, De-
nil Maldonado, a fost prezentat ofi-
cial la Universitatea Craiova. 

Apărătorul central a ajuns în can-
tonamentul din Turcia, unde a făcut 
poze cu noul tricou și a oferit prime-
le declarații în alb-albastru. 

Fotbalistul are 25 de ani, măsoa-
ră 1.83 metri și are 29 de selecţii 

Maldonado, prezentat oficial la Craiova
în naţională, pentru care a marcat 
un gol. A evoluat ultima oară în MLS 
la Los Angeles FC. El vine în Ceta-
tea Băniei sub formă de împrumut 
timp de un an, cu opțiune pentru un 
transfer definitiv. De-a lungul carie-
rei sale de fotbalist profesionist, a 
mai evoluat la FC Motagua, Pachuca 
sau CD Everton, toate pe continen-

tele americane. La Craiova, Denil va 
îmbrăca tricoul cu numărul 3.

,,Sunt bucuros să mă aflu aici, mă 
simt foarte fericit că am ajuns la un 
acord cu clubul. Am venit să dau tot 
ce este mai bun din mine, să fac un 

an cât mai spectaculos și să muncesc 
la maxim. Știu că este o competiție 
lungă și tocmai de aceea vin aici ca 
să dau totul și să ajung la obiectivul 
maxim”, a declarat Maldonado.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                          

CSM Târgu Jiu se întoarce astăzi  în Liga 
Florilor, unde o așteaptă un duel ,,pe 
viață și pe moarte” cu CS Dacia Mioveni. 

Meciul de la Pitești se dispută între două partide 
europene ale gorjencelor, dar este considerat cel 
mai important joc al săptămânii de către antreno-
rul Liviu Andrieș. 

Gazdele stau cu un punct peste CSM în clasa-
ment, fiind două dintre echipele care se bat pen-
tru rămânerea în Liga Florilor.

,,Până la urmă, confruntările din cupele eu-
ropene au importanța lor, dar cel mai important 
joc pentru noi, în această săptămână, este cel de 
joi, pentru că întâlnim o contracandidată la zona 
roșie. 

 trebui să fim foarte montați și foarte motivați 
pentru a ne duce acolo să culegem tot ce e mai 
bun din această confruntare. Va trebui să uităm 
ceea ce s-a întâmplat în Ungaria, pentru că acolo 
am avut o prestație bună, spun eu. Chiar dacă 
rezultatul nu ne-a fost favorabil, ne-am ridicat la 
nivelul adversarelor, unele foarte puternice, pe 
primul loc în Ungaria. 

Am făcut un meci bun. Din păcate, repet, nu 
am câștigat, dar motivația a fost la cote înalte. 
Acum, trebuie să ne reîncărcăm, să ne motivăm, 
pentru că acest meci de joi ne poate da un re-
start, să spunem așa, pentru ceea ce urmează”, a 
declarat Liviu Andrieș.

Deși trupa din Mioveni are mari dificultăți fi-
nanciare, antrenorul gorjean știe că argeșencele 
vor evolua extrem de determinate în această con-
fruntare. 

De altfel, CS Mioveni a obținut un succes con-
cludent în ultima întâlnire oficială.

Duel pentru supraviețuire la Pitești

,,În weekend au jucat în Cupa României, la 
Ploiești, cu o echipă de liga a doua, o echipă care 
își dorește să promoveze. Au învins și au avut o 
prestație bună spre foarte bună, câștigând la opt 
goluri diferență. 

Problemele financiare, într-adevăr, pot să le 
afecteze, dar motivația lor este probabil de a 
reuși să îi facă pe cei de acolo să strângă rându-
rile și, pe lângă acest lucru, pentru a-și căuta, 
în eventualitatea unei probleme mai mari, con-
tracte. 

Jucătoarele respective vor încerca să demon-
streze că au calitate pentru Liga Florilor”, a mai 
spus principalul CSM-ului.

Echipa noastră trebuie să se recupereze fizic 
după deplasarea lungă din Ungaria.

,,Va fi un meci foarte, foarte dificil și dispu-
tat pentru pentru noi. Va trebui să fim motivate 
și să ne ducem acolo cu gândul să obținem cele 
trei puncte, pentru că sunt foarte importante în 
economia clasamentului și pentru ceea ce urmea-
ză. 

Sper eu ca fetele să se recupereze din punct 
de vedere fizic și mental, bineînțeles, pentru a 
fi a fi prezente și apte 100% pentru acest joc”, a 
concluzionat antrenorul.

Partida începe la ora 17.00  și se dispută în  
Sala ,,George Ziguli” (Trivale).
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CĂTĂLIN PASĂRE         

Baschetbaliștii gor-
jeni au avut una 
dintre cele mai 

bune evoluții ale sezonului și 
au trecut de SCM Timișoara, 
marți, în Sala Sporturilor, cu 
90-78. Gazdele au dominat 
partida încă din primele mi-
nute, iar victoria trupei lui 
Kresimir Basic i-a scos din 
calculele play-off-ului pe 
bănățeni. În schimb, succe-
sul păstrează șansele gor-
jenilor pentru TOP 10, deși 
alb-albaștrii stau la mână 
rezultatelor pentru a ajunge 
în faza superioară. Revenind 
la meci, forța grupului și-a 
spus cuvântul în duelul de 
la începutul săptămâni. Toți 

LNBM: CSM a scos-o pe Timișoara din Top 10
cei nouă jucători ai amfitri-
onilor, aflați pe parchet, au 
terminat în puncte partida 
din Sala Sporturilor. Pe sfer-
turi, scorul a fost 21-19, 24-
23, 26-16, 19-20.

Echipa lui Kresimir Basic 
a avut o circulație foarte 
bună a mingii, contabilizând 
19 pase decisive. Liderul 
CSM-ului din teren, Dimitrius 
Underwood, a reușit un nou 
triple-double, cu 12 puncte, 
12 assisturi și 11 recuperări. 
Pivotul Arsenije Vuckovic a 
înscris 16 puncte, la fel ca 
americanul Cameron Oluyi-
tan.

,,Este o victorie foarte 
importantă pentru noi, și nu 
discutăm doar despre play-
off. Dacă vom coborî în play-
out, avem un succes în plus, 

și este un lucru extraordinar 
în condițiile în care avem 
un roster destul de scurt 
și accidentări. Am făcut un 
baschet destul de bun, am 
mișcat mingea destul de bine 
și am avut 19 pase decisive. 
Apărarea a fost agresivă și 
jucătorii trebuie felicitați 
pentru acest lucru”, a spus 
antrenorul Kresimir Basic 
după meci.

,,Am făcut o partidă 
foarte bună și asta se dato-
rează, în primul rând jucă-
torilor de perimetru, care 

au avut un procentaj foarte 
bun al aruncărilor de afară. 
Toți ne-am adus aportul, am 
avut energie și determinare 
și am reușit să obținem o 
victorie foarte importantă”, 
a adăugat Arsenije Vuckovic.

CSM Târgu Jiu: Andrei 
Bărăgan 9p, Dimitrius Un-
derwood 12p, Alexandru 
Berca, Noam Weinberg 5p, 
Ethan Wright 13p, Camil 
Berculescu 5p, Cameron 
Oluytan 16p, Jalen Dupree 
12p, Adrian Vaida 3p, Arse-
nije Vuckovic 16p, Flavius 

Toropu, Alexandru Mitu. 
Antrenor principal: Kre-
simir Basic. Antrenor se-
cund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator fi-
zic). Claudiu Alionescu – di-
rector tehnic.

CSM Târgu Jiu va juca 
următorul meci tot pe teren 
propriu, contra CSO Volun-
tari. 

Partida contează pentru 
etapa a 17-a și este progra-
mată vineri, 12 ianuarie, de 
la ora 18.00.


